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BRITU OPOZICIJA BANDĖ NUVERSTI 
WRSONO DARBIEČIŲ VYRIAUSYBĘ 
LONDONAS. — Britai, palaidoję savo valstybės vyrą Chur-

chillį, sugrįžo prie kasdieninio gyvenimo. Parlamente antradienio 
posėdžiuose konservatorių partijos vadas, buvęs premjeras Dou- 
glas-Home pareiškė, kad medaus mėnuo jau yra pasibaigęs ir 
vyriausybė, jei nenori atsistatydinti, bus priversta kovoti. Jis 
iškėlė pasitikėjimo vyriausybės atliktais darbais klausimą. Savo 
kalboje opozicijos vadas puolė darbiečių planus uždėti didesnius 
pelno mokesčius ir mokesčius ant kapitalo priaugimo, be to, pa
smerkė vyriausybės nesugebėjimą sumažinti paskolų namų įsi- 
gyjimui nuošimčius.

■ Wilsonas ir jo ministerial gy
nėsi, sakydami, kad visi dabar
tinės vyriausybės pergyvenami 
sunkumai yra išdava blogo kon
servatorių šeimininkavimo. Wil
sonas, atsilygindamas už nepasi
tikėjimo pasiūlymo įnešimą, 
pats pasiūlė apkaltinti buvusią 
vyriausybę nęatsakomingumu. 
Ekonominių reikalų ministeris 
George Brown pabrėžė, kad vy- 
riausybė turi atlikti tai, ko ne
sugebėjo padaryti buvusioji kon
servatorių valdžia.

Valdžia laimėjo 17 balsų

Darbiečių vyriausybė po labai 
aštrių ir karštų debatų, balsavi
mo metu laimėjo 17 balsų skir
tumu. Nors liberalai šį kartą 
nebalsavo, darbiečiams pasisekė 
tokią didelę balsų daugumą su
rinkti, kadangi penkių konser-

TOKIJO. — Komunistinės Ki
nijos radijas pranešė, kad į Ki
niją vakar atvyko Kubos vyriau
sybės delegacija, vadovaujama 
ministerio ' Ernesto Guevara. 
Paskutinį kartą Guevara Kinijo
je lankėsi 1960 metais. Tuo me
tu jis penkiems metams iš Kini
jos pasiskolino 250 milijonų do
lerių ir įsiūlė kinams 1 milijoną 
tonų cukraus.

Anglijos karalienė Elzbieta ir princas Pilypas rŲjskrido į Etiopiją pasisvečiuoti pas ímperatriy 
Haile Selassie. Paveiksle matome imperatoria/ sėdinti tarp svečiu, atskridusiu į Etiopiją trim 

dienom oficialiam vizitui.

GELEŽINKELIŲ UNIJOS STREIKAS 
ARGENTINOJE PADIDINS VARGUS
BUENOS AIRES. — Argentinos geležinkelių judėjimas ant

radienį sustojo dėl senai grąsinto ir dabar pradėto geležinkelii] 
darbininkų streiko. Gerai organizuoti darbininkai jau senąi te
rorizuoja Argentinos valdžią. Jų atlyginimai jau daug kartų buvo 
pakelti nuo to laiko, kai Argentina perėmė savo geležinkelius iš 
užsienio bendrovių, šį kartą geležinkeliečių unijos reikalauja net 
40%' algų pakėlimo. Pinigai turi būti sumokėti mío lapkričio mė
nesio pradžios.

Užsienio korespondentai sakoj 
kad Argentinos ekonominiai sun
kumai dalinai kyla dėl nepa
grįstų darbo unijų reikalavimų. 
Perono laikais darbo unijos įsi- 
gyjo dideles galias. Jų gaunami 
įvairūs socialiniai draudimai ne
buvo pagrįsti nei pakankama 
produkcija, nei krašto ekonomi
niu pajėgumu. Peronas politi
niais tikslais įvedė daug moder
nių reformų, už kurias užmokėti 
teko po jo sekusiom vyriausy
bėms.

Albrook M vatorių parlamente nėra, dėl jų 
^atstovautų vietų greit bus nau- 
Ji rinkimai, o kiti negalėjo da
lyvauti parlamente dėl ligos. Vi
same parlamente darbiečiai tetu
ri trijų balsų persvarą. Kartu 

I su jais dažnais atvejais balsuoja 
ir liberalai.

Konservatorių kalbėtojas, pa
juokdamas Wilsono pažadą, kad 

[vyriausybė per 100 dienų iš
vystys dinamišką veiklą, pareiš
kė, kad tas dinamiškumas buvo I 
panašus į jaučio elgesį indų krau
tuvėje. Jo žodžiais, vyriausybės 
akcija buvo neapgalvota ir per 

greita. Wilsonas atkirto, kad 
Ivyriausybė priėmė gyventojų no
rimas reformas, padidino pensi
jos, panaikino mokestį už vais
aus. Wilsonas nurodė, kad ir 
^konservatoriai balsavo už tas re
formas, tačiau, kai reikia pini-
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į Daug ginčų parlamente sukėlė 
karo lėktuvų statybos klausi
mas. Wilsono vyriausybė pra- 

u vandensJįj nešė, kad nutarta nestatyti vie
no tipo bombonešio, nes jis per 
daug brangiai kainuotų. Vyriau
sybė apskaičiavo, kad neapsi
mokės statyti nei ilgo skridimo 
transporto lėktuvų. Kol jie bus 
pastatyti, tai jų modelis jau bus 
pasenęs. Dėl tų priežasčių vy
riausybė nutarė pirkti transpor- 

pučiamos.i io lėktuvus iš Amerikos, kuri 
juos greičiau ir pigiau pastato, 

iti naujuose Vyriausybe atsisako ir vertika- 
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ite is&i H” 2 biiijonų dolerių-Jo 
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DMArnS-Hkiečių panašaus tipo lėktuvą 
IKADE —STlf ir tuo sutaupyti pie 700 mili j o- 

mj dolerių.
Į Opozicijos kalbėtojai puolė šią 
¡žinią, sakydami, kad britai pa- 
dės įkurti Amerikos monopolį 
Oėktuvų statyboje. Be to, daug 
britų darbininkų gali netekti 
Barbo.
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į Vak. Europos diplomatiniuose 
¡Sluoksniuose svarstoma, kaip li
kai galės išsilaikyti britų dar- 
Įbiečių vyriausybė, teturėdama 
fvos trijų balsų daugumą. Sako-

SAIGONAS. — Trys ameri
kiečiai lakūnai buvo sužeisti, 
kai į jų lėktuvą Pietų Vietname 
pataikė keli šautuvų šūviai. Nors 
komunistai paskelbė paliaubas 
naujų metų proga, tačiau tos pa
liaubos neliečia amerikiečių. La
kūnai žemai skraidė virš džiung
lių ir pilstė chemikalus, kurie su
naikina lapus ir žolę.

Sasebo, Japonija. — Nežiū
rint komunistų pastangų de
monstracijos prieš JAV povan
deninį laivą nepavyko. Netoli 
uosto buvo susirinkę apie 1,000 
studentų, tačiau miesto gyvento
jai demonstracijose nedalyvavo. 
Prie uosto budėjo apie 2,500 ja
ponų policininkų,' tačiau darbo 
jiems mažai tebuvo.

HAVANA. — Kubos vyriau
sybė sugautus Kuboje ginkluo
tus pabėgėlius kubiečius parodė 
televizijos programoj. Visi keturi 
atsakinėjo į klausimus 25 minu
tes. Pabėgėlių vadas Menoyo 
kalbėdamas programoje perspė
jo kitus pabėgėlius nesekti jų 
pėdomis. Esą, prieš liaudį ne
galima kovoti.

MADRAS. — Indijoje vyksta 
toliau pasipriešinimas prieš hin
di kalbos įvedimą visoje Indijo
je. Apie 500 Madras miesto stu
dentų sustabdė traukinius ir nu
plėšė stotyje iškabintus ženklus, 
parašytus hindi kalba. Madras 
ligoninių , gydytoj ai paskelbė 
vienos dienos streiką. Vidurinių 
mokyklų mokiniai akmenimis su
daužė mokyklų pavadinimus, pa
rašytus hindi kalba.

MASKVA. — Prieš pusę me
tų sovietų spaudoje buvo labai 
puolamas jaunimo mėgiamas šo
kis “twist”. Jis buvo vadinamas 
buržuaziniu ir svetimu komunis
tinei dvasiai. Antradienį “Ve- 
čiornaja Moskva” rašo, kad “mes 
nieko prieš neturime prieš twis
ty ypač jei jis gražiai šokamas”. 
Kiti naujoviški Amerikos jauni
mo šokiai iki Maskvos dar neat
keliavo.

ma, kad jei ir išsilaikys, tai Wil- 
sono valdžia negalės elektingai 
dirbti. Manoma, kad bus susilai
kyta nuo netikėtų suvalstybini- 
mo bandymų, nuo per didelių 
mokesčių reformų ir nuo plates
nių vyriausybės kontrolių. Ma
noma, kad naujasis biudžetas 
bus labai atsargus ir nebus da
roma jokių žymių pakeitimų už
sienio politikoje.

DE GAULLE MINISTERIS ATVYKSTA 
Į WASHINGTONA APTARTI SANTYKIU

PARYŽIUS. — Antradienį paskelbta Prancūzijos užsienio 
reikalų ministerio Maurice Couve de Murville kęlionė į Washing- 
tonv sukėlė abiejų kraštų sostinėse naujų kalbų apie Amerikos- 
Prancūzijos santykius. Prancūzijos ministeris ^atvyksta vasario 
18 dieną. Tuo pačiu metu į Washingtoną sugrįš ir JAV amba
sadorius Paryžiuje Charles Bohlen. iPaskutinf kartą prancūzų 
užsienio reikalų ministeris Amerikoje lankėsi 1963 metų rugsėjo 
mėnesį, kada jis aplankė prezidentą Kennedy.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Jau tada Prancūzijos-Ameri
kos santykiai buvo pradėję at
vėsti. Po susitikimų su Prancū
zijos ministeriu, prezidentas 
Kennedy kalbėjo laikraštinin
kams, kad de Gaulle strategija, 
kurios jis nesuprantąs, yra iš
laikyti tarp abiejų kraštų tam 
tikrą įtempimą. De Gaulle gal
vojąs, kad Europa pati turėtų 
daugiau dėti pastangų savo atei
čiai kurti, o ne palikti viską tik 
Amerikos politinei ir ekonomi
nei galiai.

De Gaulle — nepriklausomas

Nuo tų metų Prancūzija dar 
daugiau išryškino savo nepri
klausomumą. De Gaulle 1964 
metais pripažino raudonąją Ki
niją, jis pakartotinai ragino įves
ti pietryčii] Azijoje neutralias 
vyriausybes ir jomis pasitikėti. 
Prancūzija priešinosi Amerikos 
planui kurti bendrą atominį lai
vyną. De Gaulle bandė išstumti 
Amerikos įtaką ir iš Pietų Ame
rikos. O Europoje jis visai aiš
kiai pradėjo su ta įtaka kovoti. 
Senai nekęsdamas britų, de 
Gaulle savo “veto” uždarė kelią 
Britanijai įeiti į bendrą Europos 
rinką, kurioje jis sudaręs sutartį 
su Vokietija, vaidina svarbiau
sią vaidmenį. Jis neleido Ameri
kai laikyti atominių ginklų savo 
teritorijoje ir ėmė pats organi
zuoti atominę jėgą. Jungtinėse 
Tautose jis kartu su sovietais ne
moka už taikos misijų išlaiky
mą.

Santykiai žymiai nepasikeis
Visi šie Prancūzijos žygiai 

praeityje rodo, kad tarp Ameri
kos ir Prancūzijos yra tikrai 
daug ką aptarti. Užsienio reika
lų ministeris ,atvykęs į Washing- 
toną, palies daugelį klausimų, 
kurių sprendimui Prancūzija tu
ri savo atsakymus, o jie skiriasi 
nuo Amerikos atsakymų. Gali
mas daiktas, kad bus aptarta 
prezidento Johnsono kelionė į 
Europą. Jos metu jis tikriau
siai norėtų aplankyti ir Pran
cūziją.

Stebėtojai galvoja, kad nesu-

Laredo problemos 
su dviem kalbomis
LAREDO, Tax---- Visi šio pa

sienio miesto telefono stoties tar
nautojai ir darbininkai paskelbė 
streiką. Jis kilo dėl to, kad te
lefono bendrovė atsisakė duoti 
daugiau algos toms tarnauto
joms, kurios moka abi miesto 
kalbas: anglų ir ispanų. Lare
do yra ant Rio Grande upės kran
to. Kitoje pusėje yra ispanų 
miestas Nuevo Laredo. Daugu
mas gyventoji: kalbina telefo
no operatores ispaniškai, o kiti 
angliškai. Viena tarnautoja at
sisakė kalbėti ispaniškai ir buvo 
savo viršininko pašalinta iš dar
bo. Dėl to kiti darbininkai pa
kėlė triukšjną ir išėjo strei
kuoti. Jie sako, kad tarnauto
jos, kurios vartoja abi kalbas, 
turėtų gauti didesnius atlygini
mus.

TOKIJO. — šiaurės Vietna
mas pranešė, kad vakar ‘virš 
Laos buvo numušti keturi JAV 
lėktuvai. Trys jų buvę T-28 
bombonešiai i° ’’ienas sprausmi- 
nis lėktuvas.

sipratimai ir nuomonių skirtu
mai tarp Prancūzijos ir Ameri
kos negali pasibaigti vieno ku
rio pergale. Nato sąjunga ir 
Amerikos europietiška politika 
yra neįmanoma be Prancūzijos 
dalyvavimo. Kartu Europos gy
nimas yra neįmanomas be Ame
rikos. Tą tiesą aiškiai supranta 
ne tik britai, bet ir vokiečiai, ku
riuos de Gaulle jau kuris laikas 
vilioja nuo Amerikos.

Reikia manyti, kad abiejų 
kraštų santykiai žymiai nepasi
keis bent tol, kol Prancūzijai va
dovaus de Gaulle. Greičiausia 
bus neieškoma sprendimų į ki
lusius nuomonių skirtumus, bet 
bus pasitenkinta susitarti iš
laikyti dirbtiną vienybės frontą, 
paslepiant nesutarimus ir iške
liant tai, kas abi tautas jungia.

♦ Britų ministeris pirminin
kas Wilson pranešė, kad jis ne
vyks, kaip buvo žadėjęs į JAV 
pasimatyti su prezidentu John- 
sonu. Jis nurodo, kad buvo nu
matęs savo kelionėje aplankyti 
ne tik Washingtoną, bet ir Jung
tines Tautas, kur galvojo pasa
kyti kalbą. JT pertraukus savo 
pilnaties posėdžius, jo kelionė 
pasidarė nebereikalinga.

♦ Selma mieste vėl policijos 
buvo suimti 300 jaunų negrų, ku
rie susirinko prie teismo būsti
nės reikalauti teisės balsuoti. 
Washingtone pranešama, kad 
prezidentas Johnsonas atidžiai 
seka Šeimos ir kitų miestų įvy
kius, kad galėtų, reikalui esant, 
įsikišti.

♦ Aukštas Amerikos adminis
tracijos Pietų Vietname parei
gūnas vakar pradingo Saigono 
priemiestyje. Bijomasi, kad jis 
bus patekęs į komunistų partiza
nų rankas. Jis nuo 1963 metų 
vasaros gyveno Saigone su žmo
na ir trim vaikais.

♦ Laos karininkų sukilimas 
gavo naują atspalvį. Neutra
laus Laos premjero Souvanna 
Fhouma kariai susikirto su su
kilėlių kariuomene, kuriems va
dovauja du aukšti kariškiai, ži
nomi rėmėjai buvusio Laos dik
tatoriaus Nosavan. Iki šiol jau 
buvo apie 30 užmuštų. Laos val
džia yra sudaryta iš dešiniųjų, 
neutraliųjų ir komunistų koali
cijos, todėl čia amžinai vyksta 
varžybos dėl kariuomenės vado
vybės.

♦ Australijos valdžia pranešė,
kad yra siunčiami kariuomenės 
pastiprinimai į Malaiziją, kuriai 
grąsina Indonezija. Greit iš
plauks į Borneo vienas batalio
nas kareivių ir speciali parašiu
tininkų grupė bus nuvežta lėktu
vais. 1

♦ New Yorko uostah netikė
tai įplaukė sovietų tanklaivis. Jis 
paprašė leidimo papildyti savo 
maisto atsargas, kurios išsibai
gusios, kai laivas ilgiau užgaišo 
jūroje audros metu. Tanklaivio 
45 žmonių įgulai neleidžiama iš
eiti iš laivo.

♦ Frankfurte buvo nuteistas 
Hermann Krumey vienas iš svar
biausių Eichmano padėjėjų, už 
žydų naikinimą Vengrijoje. Jis 
gavo 5 metus kalėjimo, tačiau 
buvo paleistas, nes jis prieš teis
mą buvo laikomas kalėjime nuo 
196 metų. Karo metu jis buvo 
SS pulkininku.

Transportas daug kainuoja

Transportas, dėl didelių atly
ginimų darbininkams, pasidarė 
toks aukštas, kad toliau nuo 
miestų esantiems ūkininkams 
kartais geriau apsimoka aparti 
savo vaisius ar daržoves, negu 
bandyti juos pristatyti į mies
tus.

Pernai Argentina turėjo labai 
gerą kviečių derlių. Sakoma, kad 
šiame šimtmetyje tik du kartus 
buvęs toks geras derlius. Pasau
lyje pernai buvo didelis kviečių 
pareikalavimas, tačiau Argenti
nos kviečiai dar ir šiandien te
beguli neparduoti sandėliuose. Jų 
kainos buvo per aukštos. Vy
riausybė rimtai svarsto nuver
tinti Argentinos pinigą — pezo, 
tačiau, tuo atveju, pabrangtų vi
sos įvežamos prekės. Tai galėtų 
privesti prie tų prekių trūkumo 
ir tolimesnės infliacijos.

Ekonominės reformos Argen
tinoje yra jau senai reikalingos, 
tačiau jos vargiai greit bus įves
tos. Kovo mėnesį Argentinoje 
bus kongreso rinkimai. Iki to 
laiko vyriausybė nedrįsta grieb
tis nieko drastiško.

Spaudžia užsienio bendroves

Nesusipratimai dėl 
de Gaulle medalių 
PARYŽIUS. — Lankydamasis 

Pietų Amerikoje Prancūzijos 
prezidentas de Gaulle apdovano
jo visų kraštų valstybių galvas 
aukštais prancūzų ordinais. Da
bar dėl tų ordinų įvyko nemalo
numų. Ecuadoro valdžia, kurią 
sudaro keturi kariškiai nusiuntė 
savo keturis medalius atgal į 
Prancūziją. Negana to, praėju
sią savaitę prie prancūzų pa
siuntinybės rūmų Quito mieste 
išsprogo bomba. Pasirodo, kad 
Ecuadoro valdytojai buvo įžeisti, 
kai sužinojo, kad jiems de Gaulle 
užkabintas “Didysis Garbės Le
giono Karys” yra šiek tiek ma
žiau vertas už kitų Pietų Ame
rikos kraštų prezidentų gautą 
“Didįjį Garbės Legiono Kryžių.”

Pasiteiravus Paryžiuje buvo 
gautas atsakymas, kad kiekvie
nai yalstybei buvo paskirtas tik 
vienas “Didysis Kryžius”. Jei 
Ecuadoras būtų gavęs keturis, 
tai kiti kraštai būtų jautėsi nu
skriausti. Ecuadoro valdantieji, 
tačiau neatsileido ir grąžino me
dalius. Paryžiaus laikraštis “Le 
Figaro”, komentuodamas tą ne
malonų įvykį, rašo, kad būtų ga
lima buvę duoti vieną garbės le
giono kryžių visiems keturiems, 
tačiau vienu kaspinu apjuosus 
visus keturis kaklus, medalio ga
vėjai būtų atrodę, kaip “ridikė
lių pundas”.

Spalvotos tautos 
sovietų nekviečia
NEW YORKAS. — Sovietų .

Gelbėdamasi nuo ekonominių Sąjungos delegatai Jungtinėse 
vargų Argentinos valdžia ėmė ¡ Tautose veda stiprią propagandą 
spausti užsienio bendroves. Pre- tarp Azijos ir Afrikos tautų de- 
zidentas Illia, išpildydamas savo legacijų, kad numatomoje tų 
rinkiminės kampanijos pažadus, j tautų konferencijoje Alžyre, bū- 
nutraukė sutartis su Amerikos i tų pakviesta dalyvauti ir Sovie- 
žibalo bendrovėmis. Argentino
je 1964 metais, po suvalstybini- 
mo buvo išgręžti 460 nauji žiba
lo šuliniai.

Prieš tai, užsienio bendrovės 
1961 metais išgręžė šulinių tris 
kartus daugiau. Dėl to, Argen
tinos žibalo produkcija sumažėjo 
ir vietoj 1963 metais išleistų 42 
milijonų dolerių žiba!ui pirkti, 
praėjusiais metais Argentina tu
rėjo importuoti žibalo už 72 mi
lijonus dolerių, kurių krašte ir 

1 taip trūksta.
Nesenai Argentinos kongre

sas uždėjo didesnius mokesčius 
ant dividentų, mokami] užsienių 
bendrovių. Dabar užsienio ben
drovių akcininkai turės mokėti 
53% mokesčių. Tokie patvarky
mai įbaugina užsienio bendroves 
nesteigt pramonės fabrikų, nein
vestuoti naujo kapitalo. Tuo pa
čiu, nukenčia gyventojų gyveni- 

i mo lygis. Sakoma, kad mažme- 
į nų prekyba šiandien Argenti- 
i noje nėra didesnė, kaip ji buvo 

1956 metais.
> Argentina turi geresnį klima- 
k tą ir daugiau žemės turtų, negu 

daugelis kitų (Pietų Amerikos

tų Sąjunga, ši, vadinama, “Ban
dung konferencija” pirmą kartą 
įvyko 1955 metais Bandung 
mieste, Indonezijoje. Tuo metu 
dalyvavo 29 Azijos ir Afrikos 
valstybės, kurios ten nagrinėjo 
savo specifines problemas. Su- 
sipykus Kinijai su Sovietų Są
junga, pastaroji nebekviečiama 
į tas konferencijas, ji nelaikoma 
Azijos valstybe, nors ji Ązijoje 
valdo didžiausius plotus. Indija 
labai nori, kad sovietai dalyvau
tų ir tuo atsvertų didžiosios Ki
nijos įtaką konferencijoje. Ji, 
taip pat, remia Malazijos daly
vavimą, nors Indonezija pranešė, 
kad ji nedalyvaus, jei bus pri
imta Malaizija.

Kai kurios Afrikos tautos bi
josi, kad ši Afrikos-Azi jos tau
tų konferencija gali išvirsti ko
munistinės propagandos tribū
na.

kraštų. Vienintelio daikto, ku
rio tam kraštui trūksta, yra — 
tvarkos ir protingų reformų. 
Paskutinis geležinkelio darbinin
kų streikas tikrai neprisidės prie 
Argentinos gerbūvio pakėlimo.
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TRADICINIS KAUKIU DALIOS,i '
KURIAME KAUKĖS BUS PREMIJUOJAMOS.

Veiks užkandžių ir gėrimų bufetai ir kitos ren$ 
ruošiamos staigmenos. Šokiams gros Balio Pą^ 
orkestras. Įžanga 52.50. Balių ruošia Lietuvos Atį 
mimo Sąjūdžio Vydūno Skyrius.

Dėl rezervacijų skambinti tel. 927-0047.

Detroito naujienos
Sunkiai serga dr. Pikūnas

University of Detroit psicho
logijos profesorius, kelių svar
bių mokslinių veikalų autorius, 
dr. Justinas Pikūnas yra smar
kiau sunegalavęs. Pereitų są- 
vaitę jis buvo nuvežtas į Miči
gano universiteto klinikas Ann 
Arbor’e, kur sausio 28 d. buvo 
padaryta inkstų operacija. Ope
racija užtruko nuo 5 iki 9 vai. 
vakaro. Oficialiai kalbama, kad 
operacija pavykusi puikiausiai, 
bet rūpestį kelia ligonio karš
čiavimas. Kai šios eilutės rašo
mos už dviejų parų po operacijos, 
jo temperatūra tebesilaiko apie 
103 1. F. Bijoma, kad nebūtų 

(prisi<įėjęs plaučių uždegimas ar 
kuri kita komplikacija.

Dr. J. Pikūnas yra vos 45 m. 
amžiaus, mokslus ėjęs Lietuvo
je, Vokietijoje ir Prancūzijoje. 
Detroito katalikų universitete 
/(University of Detroit) profe
soriauja nuo 1951 m. Yra eilės 
katalikų ir bendrinių organiza
cijų narys. Visas lietuviškasis 
Detroitas, sulaikęs kvapą, lau
kia, kad pooperacinės komplika
cijos kuo greičiau pasibaigtų ir 
dr. Pi kūno sveikata imtų gerėti.

Petrulytės kalba 
ledų gadynėje

Garsi montesorinįnkė — pe
dagogė D. Petrutytė į Detroitu 
buvo pakviestą prieš porą .mė
nesių ir jos paskaita apie prieš
mokyklinio amžiaus vaikų auk
lėjimą buvo gerai išgarsinta. Bur 
vo laukta didėlės auditorijos. 
Deja, sausio 23 d., pp savaitę 
trukusio 'lietaus ir išyirtusio į 
šąlantį lietų, Detroitas jau bu
vo ištisas ledynas. Dauguma, 
ypač kuriems iki Lietuvių namų 
yra kęliolilia mylių, buvo pri
versti likti namuose. Ir čia ra
šantis, tris mylias paskaitos lįnk 
nuvažiavęs, buvo priverstas suk
ti žirgą atgalios.

ALB radijo pranešimu, vis 
dėlto, paskaitoje buvę 28 asme
nys, jų tarpe septynių mažus 
vaikus turinčių šeimų atstovai 
ir... penki viengungiai. Pradžio
je žodį taręs LB Detroito apyl. 
p-kas ir LB tarybos narys VI. 
Pauža, po jo kalbėjęs svetys iš 
Čikagos, JAV LB vyr. v-bos 
p-kas Jonas Jasaitis ir paskaiti
ninku pristatęs Stasys Sližys. 
Panelės Petrutytės paskaita bu
vusi nepaprastai įdomi ir sukė
lusi didelį entuziazmą motinų 
tarpe. Danutė Jankuvienė čia 
pat pasiūliusi steigti montesorinj 
vąikų darželį, kuriam, esą, iš čia 
susirinkusių šeimų jau būtų 22 
vaikai.

Reikia tikėtis, kad p-lės Petru
tytės paskaita Detroite ne pa
skutinė, kad ji vėl kada atva
žiuos ir pakalbės ir sujaudins

visą lietuviškąją giminę. Tik, 
gal reikia lukterti bent -porą mė
nesių, kol ledo kalnai .tikrai mies
tui nebegrės ,ir yisį galės L. na
mus pasiekti.

Vasario 16 minėjimas 
vaikams

Kad vasario 14 d. Nepriklau
somybės šventė b,us atšvęsta 
Cobo Hall rūmuose, jau čia bu
vo keletą kartų rašyta. Be abe
jo, seni ir jauni ten dalyvaus. 
Bet, kiekvienais metais lietu
viška šeštadieninė mokykla ren
gia minėjimą vaikams ir jų tė
vams, pamokų metu.

Šįmet šęštad. m-los rengiamas 
minėjimas įvyksta vasario 13 d., 
šeštadienį, paskutinės pamokos 
vietoję, tad apie 12 vai. Lįetu^ 
vių namuose. Tėvaį, vęžąntie- 
ji vaikučius į šv. Antano mokyk
los patalpas, privalo atvažiuoti 
valanda anksčiau ir pervežti juos 
į Lietuviu namus. Ten bus ko 
paklausyti ir pamatyti patiems 
tėvams: dainos, deklamacij os, 
Vasario 16-sios tema rašinėliai 
ir .t. t.

J. Jasaitis pas Dainavos 
vadovybę

Į ledinį Detroitą sausio 23 d. 
LB pirmininkas Jonas Jasaitis 
važiavo ne tik D. Petrutytės pa? 
skaitos išklausyti. ALB radijo 
pranešimu, jis turėjęs susitiki- ¡ 
mą su Dainavos jaunimo stovy
klos vadovais, prašydamas leisti 
(Dainavoje surengti LB tautinių 
šokių vadovų kursus ateinantį 
pavasarį. (Paaritarimų ręzultatai 
man dar nežinomi, bet piliuosi, j 
kad jie bus (teigiami. .Nes kur 
gi rasime geresnę vietą, kaip 
Dainava? Jau pats laikas į Dai
navą atkreipti dėmesį ir politi
niams veiksniams, ateityje čia 
savo konerencijas perkelti, y iš
tiek, ar tai būtų žiemą, ar vasa
rą. Dabar Dainavoje patalpos 
šildomOjS, visi patogumai kaip 
mieste, privažiavimas iš Detroi
to, CęlęvĮąndo bei Čikagos — 
puikus. Be visų šių dorybių 
Dainava yra tokioje slaptoje vie
toje, kad čia ir valdžią nuversti 
planuojant niekas nieko nęįtar-' 
tų...

Ir čia lietuvio pėdsakai
Sausio vidury Detroite buvo 

JAV inžinierių sąjungos (SAE) 
suvažiavimas. Visą savaitę De
troito vidurmiestį buvo užgulę 
apie 20,000 inžinierių iš visos 
Amerikos. Ta ptoga buvo viso
kių mokslinio pobūdžio paskai
tų, draugiškų tarpkorporacini ų 
nuomonių pasikeitimų, balių. 
Buvo surengta ir moderniosios 
mašinerijos paroda, užėmusi Co
bo Ffell vieną iš didžiausių pa
talpų.

Advokatas Joseph J. Kowalskis, naujai išrinktas Michi
gan© Valstybės Atstovu Rūmy spykeriu: pirmasis de
mokratas tame svarbiame poste nuo 1938 m. 53 m. 
amžiaus, baigęs Valparaiso (Ind.) Universitetą, tėvas 

keturiy vaiky.

Bethlehem Steel plieno kompa
nija išstatė rėkiančiai raudonai

dividend on Investment bonus
V,:* OIVIDĖNDĄ MOKAM UI VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
* Tvartu inverrrncnt bonus suskaitom mokam 4’/a % dividendą kas 

ir fkiFta ’ó % per metus iimokam pabaigoj 4 maty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVtNUE — , CHICAGO 32, ILLINOIS
V u landus, pirmai!., anirad., pert k tad. ir šeštad. 9.00 r. — 4:30 
po pietų. !reėvadicnniis uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak

JUOZAS NAUJOKAITIS

nudažytas dvi automobilių už
pakalinių spyruoklių plokštes, 
kurios visą laiką lankstėsi, kiek
viena į priešingą pusę, šalia bu
vo duoti ir visi dviejų plokščių 
(vietoj keturių) matematiniai 
išskaičiavimai.

Kas gi tas plokštes sukonstra
vo? Ogi mūsiškis inžinierius 
Jurgis Mikaila. Jis tai padarė 
prieš keletą metų, dirbamas Ge
neral Motors kompanijoje. Da
bar spyruoklės jau pritaikytos 
milijonams *GM automobilių. 
Gaila, kad prie eksponato kons
truktoriaus vardo nebuvo.

Visi turime remti 
Iftuanus'q

Naujienose jau paskelbtas Li- 
tųąnus žurnalo i ondajcijps centri
nio k-to sąstatas. Komiteto tiks
las sutelkti .10,000 dolerių reika
lingų žurnalui sėkmingai leisti 
1965 metais. Bet ne vien auko
mis galima žurnalui padėti. Jį 
galima įr patiems sau prenume
ruoti, arba užprenumeruoti ir 
amerikiečiams draugams, ben
dradarbiams . Tokio aukšto 
lygio žurnalas niekam gėdos ne
padaryt, o tik garbę. Žurnalas 
išeina 4 k. metuose, taigi, kas 
trys mėnesiai. Jis yra knygos 
formato ii' užima dažniausiai 
apie 100 puslapių. Jo kaina me
tams tik 3' doleriai. Prenumera
torių adresus ir čekius siųsti: 
JUtuanus, P. O. Box 9318, Chi
cago, Illinois, 60690.

Bus paminėta Jaltos 
sutartis

Minint nelaimingosios Jaltos 
konferencijos 20-ties metų su
kaktį, Pavergtų tautų k-tas De
troite rengia protesto mitingą- 
konferenciją, Veterans Memo
rial Building’e, Civic Centre, vi-1 
durmiestyje. Minėjimas įvyks 
ketvirtadienį, -vasario 11 d. ir 
prasidės 7:30 vai. vakare. Pa
grindinę kalbą pasakys įtakin
gas JAV valdžios atstovas. Vi
suomenė kviečiama kuo gausiau 
dalyvauti.

Dar dėl Dargia pagerbimo
Pereitą savaitę rašiau, kad 

pâgrindiniam Vasario 16-sios 
minėjimo kalbėtojui yra rengia
mas pagerbimas Lietuvių na
muose šeštadienį, vasario 13 d., 
6:30 vai. vakare. Tik pagerbi

amo rengėjus įrašiau ne 4¡uos. Ne; 
Dloco vadovybė pagerbimą SLĄ 
prez. P. Dargiui rengia, o <Su-

si vienijimo Lietuvių Amerikoje 
(SLA) 352-ji kuopa, šią klaidą
padariau aš pats ir už tai visus 
SLĄ 352-sios kuopos \\adoyus 
vįešąi ątsipjęąšąu.

Pagaliau, mano kląįda gal ir 
išeis į gerą. Turiu patikimų ži
nių, kad ?SLA 3.52^sįos kuopos, 
valdyba į gaišių rengimo ben
drininkus jariim.ąnti įr Dloco val
dybą. Alfonsas Nakąs
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Rūkanti moteris - defektyvi moteris
Neseniai torontiškiam “The 

Telegram”, klausimų skyriuje, 
skaičiau paklausimą. Klausia 
mergaitė. Ji esanti 12-kos me
tų amžiaus, bet atrodanti — kaip 
penkiolikmetė. Jai labai patin
kąs vienas 15-kos metų berniu
kas, deja, jis jąja nesidomįs, gal 
galvodamas, kad ji — per j au
na. Kartą ši mergaitė, ano ber

ieti ir brandinti tikrais žmonė
mis — asmenybėmis...

Ir kaip gi kitaip? Kad gyve
nimui jos ruošiasi studijuoda- 
mos, mokslindamos save — ge
rai, bet kad lygiagrečiai su tuo, 
besimokančios (ir jau visiškai iš
mokusios) nuodyti savo orga
nizmą tabako nikotinu — jau 
yisiskąi blogai.

Urnežienė išvei 
į ligoninę

iežinc 
neiki 
aviai 
•Taė 
Lmeri 
iausi

LOS ANGELES, Cal. toge! 
ces B. Urnežienė, realeatatins *°j> I 
K. G. Urnežio žmona, gyv. Ii Wj< 
S. ^Oxford Ave., 1962 metą i gto 
pos 26 d. Havajų salose tai ’ūžės 
paraližuota. Ji buvo vežioja himp 
pas įvairius daktarus įr gyte 
bet iki šio meto nepasitaisėJ mom<

NEW YORK, N. Y.
. Simpoziumas .apie lietuvių 

žurnalizigio problemas

Nauj osios kartos Diskusij ų 
Jįątelis ruošia simpoziumą apie 
lietuviu žuęnąlizmo problemas, 
kuris įvyks penktadienį, vasario 
mėn. 12 d., 8:30 vai. vak. dail. 
K. žoromskio studijoje, 25,7 W. 
14th Street (prie 8th Avęnuę), 
Manhattan, N. X-

Simpoziume dalyvauja visuo
menininkas, politikas ir žurna
listas Vincas Rastenis, šiais me
tais Švenčius 60 metų sukaktį; 
Stasys Goštautas, dirbąs UPI ži
nių agentūroje; Rasa Gustaity- 
tė, dirbąnti Washington Post re
dakcijoje, Washington, D. C.; 
Vytas Valaitis, /plačiai pagarsė
jęs foto žurnalistas.

Visi susidųmėję, o ypač jau
noji karta, maloniai kviečiami at
silankyti.

Dujomis naudojasi 
apie 2% gyventojų

Pagal “Liaudies Ūkio” žurna
le (1964 m. nr. 12) paskelbtus 
dupmenis apie dujų naudojimą, 
pagrindiniai dujų vartotojai Lie
tuvoje yra elektrinės — jų su
naudojimas siekia 83%, pramo
nės įmonės energetiniams reika
lams (katilinėms) sunaudoja 
8%, pramonės įmonės technolo
giniams tikslams (gamybiniai 
procesai, žaliava) — 7%, komu
nalinės — buitinės įmonės ir gy
ventojai suvartoja 2%. Spėjama, 
kad panaši sunaudojimo struk
tūra išliks ir artimiausiais me
tais, tik dar labiau išaugs dujų 
sunaudojimas elektrinėse,

Lietuvoje Dašavos dujos nau
dojamos Vilniaus, Kauno, Šiau
lių, Panevėžio miestuose, stam
biausioje elektrinėje — Lietu
vos VRE, Grigiškių bandomaja
me popieriaus kombinate, Jona
vos azotinių trąšų gamykloje. 
Lietuvoje kasdien sunaudojama 
nemažiau kaip 8 mln. kub. m. 

, dujų. Dujofikuota daugiau kaip 
i 100 tūkst. butų. 'Esama ir stam-, 
į bių trūkumų.

niuko akivaizdoje, užsirūkiusį. 
Ir, gbędi, tas eksperimentas, at
rodė, ¡padėjęs. Tą dieną jis ja 
labiau domėjęsis. Bet vėliau — 
įr vėl tas pat. Jis nedaug dė
mesio bdcvęipįąs į “eksperimen- 
tingą” .dvylikos (metų “damą”.

Ji klausia: ar nereikėtų jai iš 1 
viso ^pradėti dažniau rūkyti ar 
gąl Jr y.įaįškai tkpti rūkan
čia? Tuomet, esą, ¿al tas ber
niukas jąją nuoĮątįniąi pradėtų 
donijétis.,.,.

Atsakymas, žinoma, buvo 
toks, kokio ir .mes tikėtumėmės, 
bet, kadangi tas atsakymas buvo 
išreikštas įdomiai suklostytais 
žodžiais ir mintimis — jį čia at
pasakoja:

Esą, taip! Pradėk rūkyti, jau
noji lady ! O tuose dūmuose — 
paskandinsi ne tik savo norimo 
mylėti berniuko meilę, bet ir sa
ve pačią. Ir, girdi, paskandinsi 
ne tik savo jaunystę, kurios dar 
neturėjai, bet ir vaikystę, kurioj 
dar tebesi...

Tai kanadiško laikraščio “at
rakcija” (žinoma, ji pilnai tiktų 
ir Amerikos mergaitėms).

Tačiau iš viso — nėra ko ra
šančiajam šiuos žodžius džiaug
tis, kad taip daro Kanados ar 
Amerikos mergaitės. Lygiai 
taip pat samprotauja ir daro ir 
mūsiškės — lietuvaitės.

štai, neseniai (pr. metų pa
baigoj) Detroite įvyko lietu
vių studentų suvažiavimas. Ja
me suvažiavusių studenų ir stu
denčių buvę gana daug.

Apie suvažiavimą teko skai
tyti detroitiškio žum. A. Nako 
reportažą “Naujienose”. Ir ką 
jis ten matė — tame suvažia
vime? Gi, pirmiausia, dūmus ir 
tiktai — dūmus!... Esą, visi rū
kė ir, deja, ne tki studentai, bet 
ir studentės! Jie ir jos — rūkė, 
rūkė ir dar kartą rūkė, beveik 
nesiskirdami ir nesiskirdamos 
su cigaretėmis. Ne tiek kalbėjo 
ir ne tiek reikalus svarstė, kiek... 
rūkė. Taigi, visi “studentiški 
vargai” — skendo tiktai dūmuo
se.

Tad, va: ir mūsiškės lietuvai
tės “nepasiduoda”, eidamos “pil
nos emancipacijos” keliu. Ir jos 
— ne tik lįpstikuotos, kelnėtos, 
“čerką” neblogiau lenkiančios 
už berniukus, bet — ir rūkorės, 

‘“kaip reikiant”...
Ir-tokiu'būdu gi (ypač studen

tės) — ruošiasi gyvenimui. Ti
kisi sukurti šeimas, gimdyti šei
mos atžalas — vaikus, juos auk-.

Argi jos, tos mergaitės, bū
damos studentės, neskaito spau
doj, kokią žalą neša rūkymas 
žmogaus organizmui aplamai (o 
ypač — gležnesniam moters or-1 
ganizmui), argi jos nežino, kad 
visi rūkantieji — yra vėžio ligos 
kandidatai?

Ir, štai, jos ruošiasi šeimos gy-z 
.venimui. Jos nešios išcįuje nau
ją gyvybę ir ją maitins nikoti
nu apnuodytu savo krauju, ,dar 
negimusią. Jį (kūdikį),, dar em
briono pavijdale, maitins taip, at
rodytų lyg tam, kad jis, išvydęs 
passauįį, ko gero, jau būtų /fi
zinis, o kiek vėliau — ir dvasi
nis paliegėlis.

Argi mergaitėms neaiški jų 
ateities šeimyninio gyvenimo 
milžiniška atsakomybė? Ar jos 
nežino, kad, ruošiantis ištekėti, 
pagrindinė sąlyga — būti fiziš
kai ir dvasiškai sveikai, nes už
davinys prieš akis — grandio
zinis.

Emancipacija— lygios vyrų ir 
moterų teisės — yra geras da
lykas, tik ne raidiškai visur. Jei
gu pvz. vyras rūko — negerai, 
nes ir jis rizikuoja savo, kaip 
šeimos galvos ir jos maitintojo, 
sveikata ir ateitimi. Betgi — 
vyras vis tvirtesnis, atsparesnis

lento 
¡e įsti

rodo, kad josios syęikątadari 
blogėjo.

’Paskutiniu metu ji įtikai ' 
galėjo, kad teko vežti jąjí 
ninę. Dabar ji guli Sunday Nū ^os 
Convalescent Hospįtąl, ,S2Sl 
Pico St. Namie josios yjT^I ^na 
žiūrėjo ligonę, kiek galėjoj 
ilgiąu namuose (būtį ji 
beg^lėj^

las,

ÍTaig

fKairį 
N pul

sutvėrimas. O svarbiausią 
neturi savojo iščiaųs, 
nešiotų ir maitintų .rikotáa ta 
krauju naują gyvybę. To® 
veidas — lyg įr atrodyt 
riau pritaikintas” prie eigai 
Na, bet jau rūkanti mergai I 
moteris — visiškai blogai Ji I 
daro vaizdą, jog jai — tatf 
“viskas galima” ir jos ©olí 
kam gyvenime — nebėra ¡Í 
varžtų.

žinoma, dėl tos priei k- 
paaugęs ir subrendęs berni 
— vyriškis mokės tai įv. 
Rūkančią moterį jis 
fektyvia moterimi. Bet, ksa ?eniei 
gi dabar, ypač šiuose kraàií 
vedamasi tik 16-17 mety^ 
kus, tai nė vienas, nė W 
gali įsijausti ir suprasti, bl 
kia rūkymas moteriąi... *

Pr.
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kitos rengėj 

Balio Palši 

ietuvos Atj

Los Angeles, Calif
Susivienijimo Liet. Amerikoj 75 kuopa 
pradėjo veiklos 60 mėty sukaktuves

Rūtos be darželių" - A. Kairio vaidinimo 
žiūrėjo šimtai scenos meno mėgėjų

F Į metinį parengimą, įvykusį 
Sausio 24 d., publiką kviesdama 

■Susivienijimo Lietuvių Ameri- 
IKoje 75 kuopa priminė, jog šio- 
■i organizacija įsteigta 1905 me
nais. šįmet sueina 60 metų nuo 
■tuopos įsteigimo.
■ Kartais yra tekę girdėti spė- 
■lojant, kad SLA 75 kuopa yra 
Ke tik Los Angeles lietuvių se- 
Mniausia organizacija, bet gal net 
■r visos Kalifornijos ? Kada ir 
■tur pirmieji lietuviai Kalifor- 
ÍEiijojepradėjo telktis? Į tą klau- 
■imą mums atsakymo neduoda 
mié Lietuvių Enciklopedija. En- 
■iklopedija rašo, kad SLA kuopa 
■jos Ángeles mieste įsteigta 1905 
■■netais, kai šiame mieste bendrai 
■ietuvių skaičius tebuvo 25. Lie- 
■Euvių gyvenama San Francisco, 

íacramento miestuose, bet kada

korespondencijoje

Aldona (Irena Keselytė) ir Šilučius fotografas (Vincas Dovydaitis) diskutuo
ja "Rūty be darželiu" scenoje gražuoliu konkursą.

Foto L. Briedis

env repeticijų m ¡en pirmieji lietuviai atvyko, 
akt. Alfos Bm f ' 

Foto J. W

inė išvežto
Šonui?

taip jie veikė — enciklopedija 
težino. San Diego mieste, kaip 
nciklopedija rašo, pirmieji lie- 
aviai atsiradę 1931 m.
J Tačiau Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 75 kuopa, būdama se- 
Jausia lietuvių organizacija Los

5LES, CaL^-fa ágeles mieste, nėra pati pir
ene, realeatatiá 10Ji lietuvių organizacija Kali- 
o žmona, gyy.li Gijoje. “Vienybė” (“Vienybė 
ve., 1962 metąl ¡etuvininkų”) 1886 metais ge
rąją salose bowl
Ji buvo vežioja korespondenciją iš Sa- 

Įaktąrųs įr,gj$e ramento, Calif., iš kurios su- 
eto nepasitaisėJ Pom^ jog tais metais Sacra- 
įos sveikatai Į^to mieste gyveno lietuvių ir

ūžės 26 d. yra išspausdinusi

tuviai Kalifornijoje gyveno ir 
turėjo savo organizaciją. Apie 
Sacramento lietuvių minimoje 
“Vienybės” 
taip rašoma:

“Mes čia šeši gyvename, vie
nok norime prigulėt prie skait- 
liaus sūnų (Gedimino. Mes nepa
siduosime kitiems, nes norime 
būt pirmutiniais ir uždedam su
rišimą tarp savęs po vardu drau
gystės Jadvyga, ba reikia žinot, 
kad iš viso su didele bėda su
rinkome nuo 14 iki 60 metų, vi
si esame broliais”.

Taip ir neaišku, su kuo į var
žybas 1886 metais Sacramento 
lietuviai stojo, žadėdami nepasi
duoti ir būti pirmutiniais... Ar 
jie varžėsi lietuviškojoj veikloj 
su kitų Kalifornijos miestų lie
tuviais, ar net gal visos Ameri
kos lietuvių kolonijas žadėjo per
viršyti ?

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 75 kuopa per 60 metų yra 
atlikusi daug lietuviams ir lietu
vybei naudingų darbų. Juos 
smulkiau kada nors kita proga 
peržvelgsime. Kuopos veiklon 
yra įsijungę įvairių pažiūrų, įvai
rių religijų lietuviai.

Kita seniausia Los Angeles 
lietuvių organizacija yra šv. Ka
zimiero parapija, besirengianti 
paminėti savo veiklos 2’5 metų 
sukaktuves.

e įsteigė Jadvygos vardo drau-
i metu ji tieksi fe Tais laikais visoje Ameri
to vežti ją j j lietuviai steigė buvusių Lie-
i guli Sunray & !vos kunigaikščių vardo drau- 

; >Hoapįtąl, 3$l ¡Ia8’ Jadvyga — Jogailos 
lie josios yyjąil ?ona’
ię, kiek galėjai [Taigi, prieš 69 metus jau lie- 
ose būtį ji jas

Taigi, prieš 69 metus jau lie-

“Rūtos be darželių” pirmą 
kartą lietuvių scenoje

SLA 75 kuopa metinio paren
gimo programą atlikti buvo už
prašiusi Los Angeles Dramos 
Sambūrį, šie vaidybos meno my
lėtojai pasirinko Chicagoje gy
venančio autoriaus Anatolijaus

O svarbiausiu 
jo iščiąųs, ’k™ 
įaitintų .nįkotiM 
I gyvybę. Tom 
g ir atrodytyiH 
itas” prie cigra 
rūkanti merga^K 
isiškai blogai, ¡f J 
jog jai— 
na” ir jos 
ne nebėgi®

lėl tos prięžatf 
ubrendęs berf 
mokės tai įverū 
)terį jis skaitys* *■ _ - ... * ■ ■■ ^11 ■IIMIIIIIVU AMClia
kerimi. Bet, “•n,ene/ autorius Anatolijus Kairys, M. Gliaudienė, rašytojas J. Gliaudą, 
ač šiuose kraàtí 
E 16-17 mėty 
¿ienas, nė BM1 
ir suprasti, W 

f moteriąi...

Kairys, "Rūtos be darželiu" komedijos autorius SLA kuopos metinio va
to publikoje. Iš kairės: teisininkas V. Kazlauskas, SLA pirmininkė Alena

Foto L. Briedis

Kairio dar niekur nevaidintą kū
rinį “Rūtos be darželių”, trijų 
veiksmų komediją.

Režisavo Dalila Mackialienė, 
dekoracijas suprojektavo ir pie
šė Algirdas Žaliūnas. Režisūros 
padėjėjai buvo Stella Batkienė 
ir Balys Mackiala. Vaidintojai: 
Danutė Vebeliūnaitė, Irena Ke- 
selytė, Vytautas šulaitis, Vincas 
Dovydaitis, Vladas Gilys ir Juo
zas Paplauskas.

Publikos prisirinko pilna šv. i 
Kazimiero parapijos salė, talpi
nanti iki 400 žmonių. Tai au
toriaus Anatolijaus Kairio, kaip 
vienas rašytojas čia išsireiškė, 
triumfas. Triumfas režisierės Da 
lilos Mackialienės bei vaidinto
jų, o taip pat triumfas SLA 75 
kuopos, kuri vaidinimą rengė, 
kad tiek daug buvo žiūrovų.

Ir veikalas ir vaidyba, be abe
jo, vieniems patiko, kitiems ne. 
Juk tai paprastas kasdienis reiš
kinys: “Nors be kailio žmogus 
liktum, bet tu visiems neįtik
tum”, tačiau, jei per visą savai
tę, prieš šią korespondenciją ra
šant, kai tik susitikdavai lietu
vį ar lietuvius, tai vis kalba suk
davosi apie “Rūtos be darželių”, 
tas jau geras dalykas, kad žmo
nės kalba, kad nepraleidžia ne
girdom.

Šiaip ar taip, bet A. Kairio ko
medijos su vaidinimas atitraukė 
bent trumpam Los Angeles lie
tuvius nuo jų kasdieninių kalbų 
apie apartmentus, apie naujus 
namus, apie “tubaiforus”...

A. Kairys savo veikale palie
čia šių dienų aktualijas, kurių 
nevisi nori pastebėti, kurios ne- 
visiems malonios. Kad ir tokių 
balsų galima nugirsti, kad joj 
komedijos personažai pramany
ti, netikri, negyvenimiški. Deja, 
A. Kairys “Rūtos be darželio” 
yra palietęs daug gyvenimiškų 
dalykų.

Veikalo ašis — dvi moterys. 
Našlė motina ir duktė. Motina 
labai aukštai idealizuoja rūtas! 
ir darželį. Atrodo, kad be rūtų 
darželio jai gyvenimo nėra. Bet 
kai susiranda vyrą — rūtos ne-1 
bereikalingos.

Jauna našlės duktė ryžtasi lai
mėti gražuolių varžybas. Ji tiki, 
kad jei lietuvaitės bus gražios 
ir laimės gražuolių konkursą, 
tai ir Lietuva bus graži, bus 
laisva. Ji meta karčią tiesą 
mūsų diplomatijai, kad genera
linis konsulas paseno, nepadeda 
jai gražuolių varžybas laimėti, 
gi Lietuvos laisvinimo darbas tu
rėtų visur būti vykdomas.

Kaip motina, atrodė, be rū
tų negalės gyventi, bet vyrą ga
vusį darželio atsižadėjo, taip ir 
duktė, gražuolių konkurso nė ne
pasiekusi, išėjo už sportininko, 
brolio karčiamą perėmusio.

Ar yra tokių lietuvių moterų, 
taip staigiai savo pasiryžimuo
se lūžtančių? Tai klausimas 
daugelio keliamas. Bet faktas, 
kaip Aldona savo pasiryžimą 
grožiu Lietuvą laisvinti užbai
gė ištekėjimu už Jdubo savinin
ko, taip juk nevienas naujųjų 
ateivių laikraštininkų, visuome
nininkų ir kitokių veikėjų savo 
patriotinę veiklą yra užbaigę 
karčiamos nusipirkimui...

Savos kolonijos vaidintojų 
rėmimas rūpi SLA kuopai

Per Los Angeles lietuvių ra
dijo sausio 23 d* kalbėjo SLA 
kuopos pirmininkę Alena Deve- 
nienė. Kviesdama- publiką į vai
dinimą, ji pastebėjo, jog Ame
rikos lietuvių kolonijose yra pa
sižymėjusių dramos artistų. Pa
jėgtų kuopa iŠ unicagos pasi
kviesti kurią nors grupę, tačiau 
pirmoje eilėje rūpi remti ir ska
tinti savos kolonijos Dramos

Sambūrio veiklai, tegul lavinasi 
vietiniai vaidintojai.

Irena Keselytė, dukters Aldo
nos vaidmenyje, Vytautas šu
laitis — vaidinęs pražilusį ka
valierių Kazį Ramonį ir Juozas 
Paplauskas, prekių išvežiotojas, 
losangeliečių scenon išėjo pir
mą kartą. Kaip kas bevertintų 
vaidybą, tačiau vargu rasis kri
tikas, kurs būtų nepastebėjęs 
Irenos Keselytės turimą vaidy
bos talentą.

Juozas Paplauskas turėjo la- 
I bai trumpą vaidmenį — tris 
trumpus scenon su vaiko veži
mėliu įžengimus. Gi Vytauto šu- 
laičio vaidmuo ilgesnis ir, kaip 
pradininko, ne be trūkumų, ta
čiau tobulėjimui yra galimybė.

Kai Los Angelėj sirgo režisie
rius Gasparas Velička, kartą jį 
aplankius mūsojo teatro temo
mis besišnekėdami vakarą leido
me. Jis išskaičiavo vaidintojus, 
kurie pajėgūs charakterius kur
ti. Jų skaičiuje .suminėjo ir Da
nutę Vebeliūnaitę. Ir “Rūtos be 
darželių” komedijoje ji pateikė 
pasigėrėtinos vaidybos.

Jonas Meilus, sportininkas — 
boksininkas, scenon išleistas nei 
tai rimtas vyras nei tai juokda-, 
rys. Kai mergina krenta į jo1 
rankas, jis sumišęs pabėga. Kai 
jam užrišamos akys ir išstumia
mas šokti rūtų darželyje — jis 
lyg nesubrendėlis. Vladui Giliui 
buvo skirta suvaidinti šį sporti
ninką ir ne kartą jis publikos 
juoku ir plojimais buvo palydė
tas.

šiaučių fotografą vaidino Vin
cas Dovydaitis. Jis vikriai su
kosi įvairiose padėtyse: tai sce
nose su rūtas mylinčia motina, 
tai Aldonai aiškindamas, kad 
moterims ne vien veido grožis 
svarbu, bet kojų grožiu daug 
atsiekiama. Vaidyba kartkartė
mis publikos juokais ir plojimais 
buvo pertraukiama.

Autorius A. Kairys buvo 
atskridęs iš Chicagos

Dieną prieš vaidinimą dar bu
vo per vietos radiją suspėta pra-

■ nešti, jog ir komedijos autorius
• Anatolijus Kairys atskris iš Chi-
• cagos vaidinimą pamatyti. Kai 
i prieš vaidinimą scenon įžengusi
■ SLA kuopos pirmininkė Alena 

Devenienė pasveikino publiką,

bėt nepaminėjo, jog čia yra ir 
autorius, tai publika pradėjo au
torių šaukti. Bet jis nesirodė, 
nes ir pranešdamas apie atvyki
mą buvo pastebėjęs, jog norėtų 
pirma pamatyti vaidinimą-.

Po vaidinimo, dėkodama vai
dintojams ir publikai, SLA kuo
pos pirmininkė Alena Devenie- 
nė pakvietė scenon autorių A. 
Kairį ir jisai trumpai prabilo į 
vaidintojus bei į losangeliečius.

Tarp gausybės publikos ra
šytojas A. Kairys susitiko dau
gybę pažįstamų ir plunksnos 
bendradarbių — rašytojų. Kun. 
Dr. Celiešius, Alė Rūta, Juozas

’švaistas, Jurgis Qlíauda, Ber
nardas Brazdžionis, Danutė Mit
kienė, Z. Balvočienė, B. Raila, A. 
Gustaitis ir daug kitų rašytojų 
bei žurnalistų buvo SLA kuopos 
surengtame vaidinime. Visuo
menininkų, įvairių organizacijų 
veikėjų bei biznio žmonių čia ga
lėjai susitikti kaip retai kur. 
Buvo svečių ir iš kitų miestų 
čia dabar atostogaujančių.

Autorius A. Kairys kelias die
nas Los Angeles mieste viešėda
mas buvo apsistojęs Gražinos ir 
Juozo Raibių namuose. Juozas 
Raibys šįmet yra Dramos Sam
būrio pirmininkas. Sausio 26 d.

Bendras publikos vaizdas SLA 75 kuopos metiniame parengime.
Foto L. Kančauskas

jie į savo namus buvo sukvietę 
vaidintojus, keletą rašytojų, 
SLA kuopos pirmininkę ir vice
pirmininką atsisveikinti su A. 
Kairiu, besirengiančiu grįžti į 
-Chicagą. Svetingoje aplinkoje 
buvo padiskutuota pats veikalas 
bei vaidyba.

SLA kuopa su dėkingumu mi
nėdama Dramos Sambūrio na
rius vaidintojus, režisierę D. 
Mackialienę, dailininką A. Žaliū- 
ną, komedijos autorių A. Kairį 
bei džiaugdamosi, kad Los An
gelėj tiek daug yra vaidinimo 
mėgėjų, ypatingą padėką reiš
kia šv. Kazimiero parapijos kle
bonui J. Kučingiui, kurs leido 
vaidintojams parapijos salėje

rinktis repeticijoms, kurs leido 
parapijos salėje vaidinimą reng
ti.

Prieš vaidinimą ir po vaidini
mo veikė žemutinėje salėje mais
to ir gėrimų baras, tvarkomas 
J. Masono ir K. Kirilausko su 
J. Miglinu. Kiti ten darbavosi: 
Elzbieta Schultzienė, Julija Pe- 
traitiené, Aña Masonienė, Anta
naitienė, M. Aftukienė, A. Biek
ša. Prie kasos buvo Felix Collins 
ir Mrs. Margaret Collins. Povi
las Petraitis, Petras Marčiuška, 
Kazimiera Žilinskienė, Petras Ži
linskas, Juozas Aftukas, Leonas 
Jasiukonis — tai vis vieną ar 
kitą darbą atlikę vaidinimo sa
lėje. J. Kįauseikis

OVANA
)OVANŲ, SlQk#!

Standard Federal
■EĮSilj

T-Il 7? i

į

Savings And Loan Association

4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8^00,000.00
pusi. ^...2. ■ Ą t f
327 pusl_ S L
178 pusL-. W mintele lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.

7 pušį. W f 
4YGŲ ISTO- S 
......... $2.00 ir ® 
push ___

o gyvenimas 

si. _______
L, minkštais 
pusi. 
ANYlCjįčIĄt 

Ñé*\;zz

iMPÉRÜÃr

Dabartinis dividendas 4J4 % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

JUSTIN MACKIEWICH,

ífea sa.ųti P^iį> 
orderiu adę^ui

¿IU. 60608

VALANDOS:
Itoiad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.

Penktad. nuo 9 iki 4 v. v. 
^WenĮ nuo 9 iki 12 v.

Mlidlenl — nedirbama.

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

Los Angeles Dramos Sambūrio nariai po komedijos "Rūtos be darželiu" su- 
vaidinimo SLA 75 kuopos vakare. Iš kairės: dailininkas A. Žaliūnas, J. 
Paplauskas, V. Šulaitis, D. Vebeliūnaitė, komedijos autorius A. Kairys, I. 

Kaselytė, V. Dovydaitis, režisierė D. Mackialienė, V. Gilys, S. Batkienė.
Foto L. Kančauskas
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vienam mėnesiui _ ___ ■._____ $1.50

z 10 cents per copy, 10 C; on Saturday

Dienraičio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams________________ $15.00
pusei metą __________ s. 8.00
trims mėnesiams $4.00
vienam mėnesiui __________$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Bl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

HAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
W 5 ittl- vakaro. Šeštadieniais — iki lž vaL________

=-a p žval g ai]
Parapinių mokyklų šelpimas

Britų atrėmė puolimą
®fítariijCTB ipà^làmentae âtmetê 17 balsų dauguma 

'konsefvartofių siūlymą. pareikšti nepasitikėjimą Darbo 
partijos vyriausybei. TTž vyriausybę balsavo 306 darbie- 
õiai,pries — 289koiiaervatoriai. Liberalų 9 atstovai mi- 
dÜffiâ. Jei liberalai Ir būtų ėję nu koiraefvatoriais, tai 
vyWausybé vištiėk butų ¿paėmusi viršų.

^Konservą torių viltis nuveršti ¿premjero Harold Wil- 
®õii kabinėtą heišsipilė, mors jie tikėjosi laimėti.

Jie padarė 'šitą ataką labai nepatogiu Darbo partijai 
laiku. Du-kartu iš eilės prakišo papildomuose rinkimuose 
Vyriausybės narys. Darbiečių gretose pasklido musimihi- 
mas ; «o parlamente jų -atstovai beturi tik 3 balsų dau- 
gumą. Atrodė, kad Wilsono vyriausybė baigia prilipti 
liepto galą.

‘Pats premjeras 'buvo atsidūręs nepavydėtinoje pa
dėtyje.

Dernai rudenį, vos-ne^vos nugalėjęs -konservatorius 
visotiniuose parlamento rinkimuose, Harold Wilson pa
reiškė, kad jisai ne tik išsilaikys valdžioje, nors ir turė- 
rdamas tik kelių balsų persvarą atstovų name (rūmuose)., I 
bet it sugebės įvykdyti savo partijos programą.

‘100 dienų’’
Wilsohas žadėjo pravesti eilę reikalingų kraštui re

formų per pirmąsias 100 dienų. Tada jo pusėn pakrypsią 
šimtai tūkstančių -žmonių, kurie pereitą rudenį balsavo 
už konservatorius arba nėjo balsuoti, manydami, jog 
nesą skirtumo, ar valdžia)bus konservatorių rankose, ar 
darbiečių. Tie “balsuotojai įsitikins, kad skirtumas yra 
didelis.

Tačiau beveik visi Wilsono prižadai buvo padėti į šalį.
Jau rinkimų kampanijos metu buvo žinoma, kad 

ekonominė ir finansinė krašto padėtis sunki ir eina blo
gyn; todėl konservatoriai, 13 metų išbuvę valdžioje, ne
teko pasitikėjimo visuomenėje. Bet, kai valdžią perėmė 
Darbo partijos vadas, jisai pamatė, jog padėtis yra daug 
blogesnė, negu atrodė.

Wilsonas buvo priverstas tuojau imtis griežtų prie
monių, kad sumažėtų užsienių prekybos nuostoliai ir kad 
būtų apsaugota Sterlingo (britų valiutos) vertė — ant
raip, grėsė infliacija, gyvenimo reikmenų brangėjimas, 
realios algų ir pensijų vertės smukimas ir Lt. Tų ne
gerovių pasėkoje būtų paaštrėjusios socialinės kovos 
krašto viduje ir būtų pablogėjęs Britanijos stovis (sta
tus) užsieniuose.

Prez. Johnson© administra- 
cija įteikė’ JAV kongresui bi- 
lių, prašydama $1.25 bilijonų 
švietimo pagelhai. Atstovų pa
komitetis (sub-committee) da
ro viešus visuomenės apklaus 
sinėjimus.

Vieni šitam biliui pritaria, 
kiti priešinasi. Oponentij skai
čiuje yra ne vien žmonės, ku
rie neišpažįsta jokios religijos 
ir neina į bažnyčią (kaip pas 
lietuvius sakoma, “bedieviai”), 
bet ir įvairių tikybinių organi
zacijų nariai. Jų motyvai įvai
rūs.

Prieš prež. Johnsono bilių 
kongreso apklausinėjime pasi
sakė žydų rabinas Richard G. 
Hirsch ir katalikų universiteto

De Paul profesorius Dr. Fran-j 
eis J. ©ro'wái

Rabinas Hirsch pareikė, kad 
administracijos pateiktame 'bi-į 
liuje yra keli ‘pasiūlymai, prieš 
kuriuos griežtai stojo velionio 
John F. Kennedy^ laikydamas 
iįuos nesuderinamais su JAV 
jtonstitucija.

Prof. Brciwn nupeikė bilių 
dėlto, kad juo bandoma apeiti 
pirmąją JAV konstitucijos paJ 
taisą, ignoruojant jos turinį.

Dėl tos pataisos per daugelį 
dešimtmečių ėjo aitrūs ginčai 
tarp pataisos rėmėjų ir jos 
priešų, bet ji pasiliko galioje. 
Tačiau administracijos bilius 
siūlo trupinius bažnytinėms 
mokykloms, o pagrindinio

Išsemtos ūkinės pajėgos .
Prie šitos kritingos padėties privedė kraštą konser

vatoriai savo valdymo metais. Jie iki dugno išgramde 
krašto resursus, nepalikdami atsargu, kad krašto eko
nomija galėtų toliau vystytis — ir kad ji sugebėtų pri
sitaikyti prie pakitėjusių gyvenimo aplinkybių.

Britanijos pramonės įrengimai ir gamybos metodai 
pasenę ir ji nebeišlaiko konkurencijos sū kitomis pramo
ningomis šalimis (JAV, Vakarine Vokietija, Japonija). 
O britai yra prekybininkų tauta.

Reikėjo nedelsiant situaciją gelbėti, ir darbiečių vy
riausybė ėmė energingai veikti, kai tik gavo formalius 
karalienės Elzbietos įgaliojimus (sena britų formalumo 
tradicija!). “Naujienose” buvo rašyta, kaip Wilsono 
vyriausybė pakėlė muitus tam ‘tikroms importuojamoms 
prekėms, kaip ji ieškojo ir gavo paskolų užsieniuose, ir 1.1.

Wilsono Vyriausybei, desperatiškai besigrumiant su 
apspitusiomis kraštą bėdomis, aišku, nebuvo galimybės 
vykdyti prižadėtąsias reformas ir žmonių būvio pageri
nimus. Todėl “100 dienų” neatnešė to, ko buvo tikėtasi.

Tad konservatorių vadas Sir Alec Douglas-Home 
(išt. Jūm) ir ryžosi vyriausybę pulti, manydamas, kad 
žmonės ir jų atstovai parlamente yra' nusivylę neište
sėtais premjero Wilsono prižadais ir kad nesunku ją 
parversti ant šono.

Debatuose iškilo tiesa
Tačiau po karstų debatų, užtruksiu 7 valandas, 

Wilsonas laimėjo. Debatuose išryškėjo, kas yra tikrieji 
tos krizės kaltininkai. Net ir liberalai ’atsisakė balsuoti 
prieš vyriausybę, nors ir kai kurių punktų Darbo partijos 
programoje jie labai nemėgsta.

Šis konservatorių puolimas darbiečiams greičiau pa
gelbėjo, negu pakenkė. Jie gavo progą iškelti viešumon 
krašto negeroves, kurias konservatoriai slėpė ir dangstė 
visokiais “pažangos0 šydais, žmonių masės patyrė Lai, 
ko jos anksčiau nežinojo arba nelaikė svarbiu. Per 13 
metų jos buvo migdomos.

Panašių susikirtimų bus, žinoma, ir daugiau. Bet 
atrodo, kad premjeras Wilsonas to nebijo. -Drąsos jam 
netrūksta. Tačiau jisai turės visą laiką saugotis, kad 
nepaslystų.

klausimo neiškelia: ar bažny
čios atskyrimas nuo valstybės 
yra geras dalykas, ar ¿blogas?

De Paitl ’Universiteto profe
sorius sako, kad yra klaida 
manyti, jog tais trupiniais ibaž- 
Pytiniiikai bus patenkinti. Ūie, 
greičiau, ¡jausis pažeminti, 'ires 
už Wos trupinius 'būtų riitėik- 
ta valdžiai Teisė kiš lis į bažny
tinių mdkyklų administravimo 
'reikalus. Tikėjimo laisvesprin- 
cipas būtų pažeistas.

Kiti žydų irkatalikų htstoVar 
pareiškė pritarimą biliui. Kaip 
visada, tvirčiausiai remia baž-? 
mylinių mokyklų šelpimo su
manymą Romos katalikų tiva-i 
sininkija, nes tokia politika 
viešpatauja beveik visose Eu
ropos šalyse.

‘(šitos politikos, beje, laikosi 
ir Rusijos “bėzbošnikų” val
džia. Ji pripažįsta pravoslavų 
bažnyčios metropolito autori
tetą ir skiria lėšas jo reziden
cijos išlaikymui ir kanceliari
jos reikalams. Bet už tai pra
voslavų bažnyčios galva turi 
melstis už sovietų valdžią, gir-

ti sovietų santvarką ir remti' 
Kremliaus valdbvų siekimiis,)

Biliaus siūlomos lengvUtoš
Administracijos bilius (įsta- 

’tymoprojektas) siūlo teikti pa
šalpą vaikams tiek viešose, tiek 
paraiíiffèse mdkyklóse, jêigu jų 
tėvai turi mažiau, neguo $2,000 
metinių paj amų.

Bilius siūlo teikti viešųjų 
mokyklų knygynų pdtarnaVf- 
mą viešoms 4r pūrapihėms mo-i 
'kykloms. Biūlo ‘religinių orga-* 
'Hteacijų vaikaitis naudotis vie- 
šųjų ‘hidkyklų patalpomis tàm 
tikromis valandomis.

Visiems'šitiems pasiūlymams 
yra griežtai priešingos Nacio
nalinė Evangelikų Asociacija, 

‘Protestantų -ir Kilų Amerikie
čių Susivfenymas už Bažny
čias ir Valstybės Atskyrimą, ir 
kelios kitos organizacijos.

Todėl labai abejotina, kad 
tas bilius būtų priimtas. Bet 
jeigu jisai bus be pataisymų 
priimtas, tai vargiai jį pripa
žins konstituciniu Aukščiau
sias federalinis teismas.

“I PRAG AR.
Dariaus - Girėno postas visą 

laiką švęsdavo airių patrono, 
šv. Patriko dieną, šiais metais 
posto vyriausybė ir vadovybė 
nutarė, kad švęsti airių patro
no dieną, turint savąjį patro
ną šv. Kazimierą, nėra pras
mės.

š. m. vasario mėnesiui iš
leistame ’biuletenyje nr. 2 
Frank Krasauškis lietuviškai 
'(kita biuletenio daliá^ rašyta 
angliškai) dėl šios šventės pa
keitimo šitaip rašo:

“Kaip žinome, kovo mėnesį 
yra nepaprasta švento Patriko 
šventė, kurią airių tauta ir pla
čioji visuomenė labai iškilmin
gai švenčia. Rengia didžiulius 
paradus ir kitokius triukšmin
gus suėjimus. Praeityje ir Da
riaus-Girėno Postas nekartą 
dalyvavo tuose paraduose. Bet 
šiais metais Commander Ray
mond J. Krasauskis ir Komi
tetas sumanė, kad reikia pa
keisti, pamėginti ką nors nau
jo, — vieton šv. Patriko para
dų surengti ką nors tokio ne
paprasto. Nutarta paminėti ir 
apvaikščioti tą taip prakilnią 
Švento Kazimiero šventę, kuri 
yra kovo inėn. 4-tą dieną. Ta 
proga, kovo 6-tą dieną 7.00 vai. 
vak. yra rengiamas banketas, 
arba St. Kazimir suėjimas 
(pariy) posto mažojoje svetai
nėje, 4416 So. Western Ave. 
Bus pritaikinta tam tikra pro
grama ir nepaprastai skanios 
vaišės svečiams. Vietas reikia 
užsisakyti (rezervuoti) iš anks-’ 
to. Biletai jau platinami. Kai-

gal ir bus vietoje šis 
mas, nes Kazimieras 
toje yra labai mėgiamu 
sus ir garbingas vardai 
Amerikoj e turime daug į 
vietų, pavadintų šventei ofln 
miero vardu — kiek bah 
vienuolynų ir kapinynu 
ja tą brangų ir švenį 
miero vardą. Net ir 
tuvių tauta pasirinko j 
Globėju. Nes jis būdama 
kijos ir Lietuvos U 
daug pasitarnavo Lietum Vai: 
bei.

,f “Brangus nariai, knà 
šiojate tą brangų 
Kazimiero vardą, būtim 
valote užsisakyti vieta ( 
Kazimierai tame baiiH
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garbės svečiai ir bus liti 
pagerbti. Gal kaikffln¡lÉ 
ta, kad Gavėnios laikei 
mas toks banketas—ül
k a ir šokiais, taip paltó 
vakarienė. Dėlto prairo |
rūpinti, nes komitetai JI 
nes Katalikų BažnyM

NEISIME”
na $3.50 asmeniui. Bile tų rei
kalu skambinti komisijos pir
mininkui Ben or K. Pocius: 
LA 3-8484.

“Kaip žinome, mūsų Poste 
yra labai daug Kazimierų, o 
Patrikų tai visai mažai. Tai

pino specialų leidimais 
bijokime, galėsime i 
pašokti, gardžiai ir«â 
vakarieniauti, su tvarto! 
ir, kas svarbiausia,kad d ¡ 
tai į pragarą neisimt’ z

Pats straipsnelis pap 1 ® 
šv. Kazimiero paveikia. į

______L
"NAUJIENOS" BOLSFH _

YRA RAKŠTIS M

leido vandenį.

G

BALYS PUPALAIGIS

TALPŪNAI
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Kol pūdyme kjaulės ganėsi, būdavo ra
mios: žolę ėsdavo, knaisiodavo žemę ska
nių 'šaknų ieškodamos, paėdusius išsiknis- 
dávb duobutę ir joje atsiguldavo; jei saulė 
perdaug kepina, kiaules atsivarydavom 
kur prie balos, ten jos snukiu paknisdavo 
ptfrVą ir į jį atsiguldavo — kaip kiaulė. 
Piemenys pasekdavo kiaules, tik tuo skir
tumu, kad susirasdavo gilesnę, su švares- 
niū vandenimi, balą ir pásímaudydavo.

Vaikams geriausios maudymuisi vietos 
buvo: antrame lauke Kraukšlės upelis ir 
trečiame — Rokupys. Rokupyje nevisur 
galėjai maudytis, nes kaikuriose gilesnėse 
Viėtose buvo dielių, o jų bijojom. Pirmame 
lauke kartais Grendelėse vienoje duobėje 
po lietaus buvo galima pasimaudyti. 
Btfastadaržio alksnyne dėl maudyklės reik
davo pakombinuoti. Dažniausia piemenys 
taip padarydavo: vasaros metu, kai balos 
išdžiūdavo, alksnių krūmai tartum iškil
davo, tarp kamenų ir šaknų atsirasdavo 
plyšiai; į plyšius prikišdavo sausų šakelių, 
lapų ir užkurdavo. Piemenys laukuose tu
rėjo teisę ugnį kūrenti. Taip užkūrtas kra
mtos pradžioje degdavo su liepsnele, o vė
liau apie tą vietą tik truputi dūmų maty- 
davosi. Tie dūmeliai matydavosi iki atei
davo smarkus lietus. Po lietaus toje viėtoje 
albitas d avė mažytis ežerėlis, ir gilus, it 
vanduo švarus — maudykfe ir džiaukis. 
To dar negana — kitą vasarą 'krantuose

užaugdavo didelė Ždlė, atsirasdavo daug 
varlių ir laukinių ančių lizdų, galėjai rasti 
kiaušinių; trečią vasarą ties ta vieta ir 
aviečių būdavo. Apdegusius alksnių krū
mus ūkininkai kurui sunaudodavo.

Kai rugius hupiaudavo ir suveždąvo, 
visus gyvulius ir žąsis suvarydavo ant ru
gienos. Su galvijais nieko blogo nebūdavo, 
bet su žąsimis, ypatingai su kiaulėmis, — 
vargas. Lekia, piaunasi, pavyti sunku, ru
giena kojas duria — tiesiog pragaras. Jei 
apsiauni klumpėmis — kojas sukinėja, 
kojos sušyla, prakaituoja, niežti; apsiauni 
kadokais (odiniai vyžiukai) — bėgioti ge
rai, bet sušlampi, kojos šunta, kutena. 
Keikiesi, kiaules kolioji, botagu, akmeni
mis, pagaliais muši, net verki, o jos nė 
dėmesio nekreipia — bėga vis toliau ir 
toliau, o tu vaikykis jas.

šia proga reikia pasigirti, kad mes, pie
menys, kaimo atžala ir daug ateičiai vilčių 
teikianti jaunuomenė, keiktis ir koliotis 
mokėjom neblogiau už suaugusius. Iš jų 
ir išmokom. Tik gaila, kad mažai supra
tom ką tie žodžiai reiškė. Kad jie nervų 
įtampai pagelbėdavo, tulžei išlieti patar
naudavo — žinojom. Tėvai už tų žodžių 
vartojimą nešvelniai veidą paglostydavo, 
kartais rykšte užpakaliuką pakasydavo, 
Drėvo 'bausme pagrąsindavo, bet kodėl jie 
patys keikėsi ir koliojosi, ypač vyrai, ir jų 
niekas nebausdavo? Kodėl neišaiškino ką 
tie blogi žodžiai reiškia ir kodėl jie blogi? 
fcia galima įtarti pavydėjime. Jei suaugę 
keikiasi, reiškia, tas naudinga, vyriška. O 
kai įpranti — patys keiksmažodžiai iš bur-

nós veržiasi. Kiek dėl to nemalonumų teko 
susilaukti. Va, ganau Laukelyje ties vieš
keliu kiaules. Jau neatsimenu kieno kiau
lė, tiesiog per gvoltą veržėsi į kitą vieškelio 
pusę. Mat, len buvo pasėtas vasarojus ir 
pasodintos bulvės. Pravarai ją iš vienos 
vietos, ji metasi į kitą. Tiek įpykino, jog 
pasiryžau ją gerai pamokinti. Prisielinau, 
ir kad šėriau vieną, kitą kartą botagu, 
priedui rusišką trižodį surikau — tik žvilgt 
į vieškelį, o čia pat kunigėlis (klierikas) 
Kazimieras Bieliauskas važiuoja. Staiga 
mečiausi į kiaulių būrį ir ant žemės atsi
guliau. Galvojau: gal pažino, o gal ir ne — 
atspėk dabar. Pyktis paėmė: ko dabar jam 
reikėjo taip anksti važiuoji; ar jis nega
lėjo žygio imtis kai kiaulės būtų sugulu
sios? Matyt, jis buvo užvažiavęs pas savo 
seserį, Zidaro pačią, jos namie nerado, o 
dabar važiuoja Ketaviškėsna ant atpusko 
(atlaidų). Na, jei tėvas sužinos, teks prie 
svetimų žmonių pamokslų išklausyti ir il
gai nepraustaburnio vardą panešioti. O jei 
klebonas kun. Pakštys sužinos — prapul
tis. Iki šiam laikui susitikus leisdavo ranką 
pabučiuoti, paglostydavo, pašnekindavo, 
paklausdavo ką dirbu, ką mokinuos, nusi- 
šipsodavo atsisveikindamas, bet kas dabar 
bus, a ...? Baisu!

Mano laimei niekas to nesužinojo. Jau 
daug laiko prabėgo; jau ir Bičkauskas pre
latu būdamas mirė, Chicago’s Kazimirinė- 
se palaidotas ...

Keiksmai ir koliojimai buvo naudojami 
slaviški. Geri buvo rusiški, bet lenkiškų 
kartais sužinodavome geresnių. Iš spau
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dos žinome, kad išradingiausi rusai. Pir
miausia jie išrado daug kur pasaulyje pa- 
plilusius keiksmažodžius, po ’to — garo 
variklius, elektrą, lėktuvus, spaudą, tele
foną, telegrafą, radiją, atominę bomhą/te- 
leviziją, o lenkai juos pralenkė tobules
niais keiksmažodžiais. Mes, lietuviai, tik
rai meškos. Turėjome ir turime gerų ra
šytojų - poetų, kurių raštais galime di
džiuotis, bet kodėl jie neišranda, nesuku
ria nė vieno padoraus keiksmažodžio? 
Žaltys, gyvatė, varlė, asilas, rupužė — tai 
tik nieko dėtų gerų gyvūnėlių gero vardo 
valkiojimas. Na, višta, žąsis, karvė, na kad 
ir velnias, — iš bėdos galima naudoti, o 
daugiau — ir nėra. Ar negalėtų sukurti 
tokius, kad ištarus žemė sudrebėtų, dan
gus sužaibuotų, saulė pritemtų, žmogaus 
nervus sukrėstų, kad net kiaulė susivemtų. 
Tuomet nereiktų mums skolintis rusiškų, 
lenkiškų, kad ir amerikoniškų. Kas matė 
ir kas girdėjo, kad mes, praeities didvyrių 
tautos ainiai, naudotumes svetimomis se
nos “kultūros” liekanomis?

Iki mūsų rašytojai - poetai to nepada
rys, protesto vardan siūlau: svetimų ir net 
iki šiam laikui vartotų nevykusių savų 
keiksmažodžių nevartoti; nesikeikti ir ne- 
sikolioti, kol neturėsime tam tikslui tin
kamų mūsų kultūrininkų sukūrtų išsireiš
kimų.

Ne vien keiktis piemenys mokėjo — 
mokėjo ir melstis, išpažinties ėjo, kaip ir 
visi kiti zmõííês. Va, gegužės mėnuo — 
puikus mėnuo. Kasmet čižausko svirne 
mergos įrengdavo altorių ir visą mėnesį jį

gėlėmis puošdavo. Kiekvieną gep 
nėšio dieną po večerijos (vakafl^ 
kas kitas, bet kuris nors piemuofalan 
(varpu) dzvanindamas per kaiinp 
no galo iki kito perbėgdavo, ^ 
maldoms sušaukdavo. “Kunigu”,® 
riką išvažiavo, buvo manó tell W 
palaigytė, dabar Lukoševičienė, o f 
Kazlausko Jonukienės Agota. 
prie altoriaus uždegus žvakes, 
dienai skirtą šv. MQT*4jrtc 
to — litaniją. Visiems pagiedojus' 
Marija” ir “Labanakt, o Jėzau” 
vosi. Šiose i 
vau Ii visi nuo darbų laisvi kai^ 
tojai. Jei mergos nebūdavo 
susirinkdavo dar po KazlnuM’ f w 
nes beržu ir ant jo šaknų susė$ lindi 
dainuodavo. 1

Kaime buvo du susirinkimui 
jaunimo pas Kazlausko JokübW 
nimo pas Maceikas. Jokūbienė^ P* 
dukteris, suaugusį sūnų ir nešulį f**

401

* 

G1
Marijos garbei»* .

p*'
Labanakt, o JėzaiT^ 
pamaldose stengi ¿yu

4 sūnus, viso 8 vaikus. Pas JO 
vakaruškas, žiemos melu 
kartais kortomis lošdavo. j.

Kaimas turėjo dvi saldžias”

G'

M

Di

0

— tai Maceikos Katrę ir Mar^ 
Viena skaitėsi miravo (taikos) s®iį( 
mo), o kita, — okružno (apyg !̂

(Bus daugiau) <
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s vietoje šis pį 
Kazimieras mih; 
labai mėgiamą 
arbingas vardu 
į c turime daug į 
vadinių švento 
rdu — kiek bah

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 4R 

GERKLĖS LIGOS 
PgĘTAlKO AKINIUS 

285S \W. «3rd STREET 
Ofiso telaf.: PRospect 8-3229 
Rttid. tolei.: WAIbrook 5-5076

.. r , j -h Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
lų Ir kapinyną! ryto ir nuo 7 ligi 9 val. yak. Treč. 
angų ir šventą 
irdą. Net irmį 
uta pasirinko’ 
Nės jis būdama

itarnavo Lietini

(ūs nariai, k® 
ą brangų ir pi 
’o vardą, bulbn 
ižsisakyli vieta 
’ai tame bankš 
večiai ir bift H 
Gal kai kam be 

gavėnios laike« 
; banketas -W 
ciais, taip palte 
iė. Dėlto prašos 
nes komitetas S 
ilikų Bažnyčiai 
cialų leidimą, 
i, galėsime N 
gardžiai irsoâ 
liauti, su tvariai 
garbiausia, kadd 
įgarą neisime.” 

straipsnelis pap 
mero paveikslo-

S tąsys ¡Jam

F )Ki^u laikų susitarus,

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai: kas dieną po pietų 1-3; vąk. 7-8 

"ūktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 
į Rot: 3241 WEST 66th PLACE

~ Phone: REpublic 7-7868

{IR. € K. BOBELIS 
jlHKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
P8 6-17^ *rbji 3J 2-695-0533 

LIBERTY ST. R? ¿5 
ELGIN, ILLINOIS

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
L įPitlYŠIClAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock .4-5849 

I " Rezid.: 388- 2233

OFISO VALANDOS: 
firmad.,-ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
intracL, penktadienį nuo 1—5, tree, 
į ir šeštadienį tiktai susitarus.

ENGS" BOLSHi

(Ofiso hilt: \Vlrginia 7-0036 
arba 776-4269

, DR. T. DUNDULIS
Į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
į Akušerija ir moterų ligos 

4157 ARCHER AVENUE
tQBW VALANDOS;

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
į šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
[ Trečiadienį pagal sutartį.

(AKSTIS .HIM tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

- - - - - "•=* I DR.BR. GAIŽIŪNAS 
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1454 WEST 71st STREET
■Valandūn: 1—3 ir 6—tí vai po pietų
Kasdien, Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

lusmuko didelis ftj 
purvas užvertė ę 

sielio gazolino sM 
t 
nį.

į DR. A JENKINSI GYDYTOJAS ir chirurgasI 3844 WEST 63rd STREET 
s OFISO VALANDOS:

hUsdieii nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta. 

: Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
į Reąid. telof.: GArden 3-7278

ĮGRovehilI 6-1595.

IDR. ALDONA A. JUŠKA
B AKIÇI LIGŲ SFfcLLALIbfE

IR PRITAIKO AKINIUS
Ife&ndos; ,7-9 pagal susitarimą, 
Kyrus treėiadeimus ir šeštadienius.
į 2422 W. MARQUETTE ROAD

m A. KAVALIŪNAS 
f XU?AUS IR KRAUJO LIGOS į :23W 'SJst STREET į (Ofisas: PRospect 6-1795I Razio.: TRiangle 3-0281

■Wrfed.ifTenktad. 2—4 vàl. 
ir 6-r-9 val. yąk.

Į JUtu laiku pagal susitarimą.

įfiw tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
lezidenciįos: PR 6-9801

M.J.MESKAUSKAS
¿ypytojas ir chirurgas 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
Į 2454 WEST 71st STREET 
taúmo vai: nuo 9—11 val. ryto ir 
uo 4—8 ya!, po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:llü p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Si,”™* W «»»•»•«
WLA.MONTV1DAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

• (CHICAGO, ILL. 60624 
i nors piemuo^ balandos: kasdien nuo 10 ryto iki

Kiekvieną geįp 
čerijos (vakario

mas nėr kaimai Makarais: pirmad. ir ketvirtad. inab per hciiw? n . 6 į vajL vakaro.
įerbėgdavo, w 
vo. “Kunigu”^ 

vo mano teta Ai 
ukoŠevičienMf 
enės Agota. 
egus žvakes, ¿i 
larijos garbei^ 

ems pagiedojus 
akt, o Jėzau” i 

Idose stengai^ aryta. Ligonius priima tik susitarus 
±ų laisvi kfli$ 
nebūdavo petf 
po Kazlauske

|O Šaknų silsėk lendri praktika, spec. MOTERŲ ligos

Miso telef.: CLiffside 4-2896 
hz. tolete WAIbrook 5-3099 

į PR. P. STRIMAITIS 
į (Mndre praktika ir chirurgija 

•pačia liai
Į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
, i Svaitės dienomis priėmimo valandos 

j 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
t Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 
Padieniais ir sekmadieniais už-

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
........ t [TĄ: PR 8-1223 arba PR 6-5577

U susirinkimą fco vai: antrad., trečiad.
1 tuok v Jukú¡i£='penki 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-

Tzxb.-.kUnA M 24 vai po pietų ir kitu laiku *. JokubienėI pagal susitarimą.

lausko Jokūbe 

is.
į sūnų ir nesuW 

/aikus. Pas j| 
tos metu viP 
lošdavo.

' dvi sandzias I
K n irę ir Miirld dhna ligonius pagal susitarimą. Dėl U aim J^O8 ^apab¡nti telefonu HE 4.2123 
ravo (taikos)* IIleatafiiepia, tai telef GI 8-6195 
ltuždo (apygarf

.s daugiau)

penki 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie-

M V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

F 2454 WEST 7Irt STREET
' .Ofiso telef.; HEmlock 4-2123
t Įteild. telef.: Glbeon 8-4195

arba GI 8-6198

. Of|so: 847 -5800; rez. PR 6-4250

I DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

_________ į W .WEST $5 STREET 
T I T 1? N (f ¡(KampjBS Halted ir 35-os gątyių)
J J 1 Ei 11 V teimo valandos: kasdien 1-4 p. p.

88 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p.
• tfaūad. ir sekmadieniais uždaryta.

ukokite

ÇU FONDUI

Kazys Gineitis
Užvakar Central Communi

ty ligoninėje mirė Kązys Gi- 
ųeitis, kuris per kąletą metų 
bjivo Naujienų tbeųdradarbis.

Velionis buvo gimęs 1895 m. 
rugpjūčiu 13 4. Tauragnuose, 
Utenos apskrityje. Mokėsi Pa
nevėžio realinėje mokykloje, 
kurią) baigė 1915 m. Po to kurį 
laiką studijavo Rygos politech
nikoje, o 1916 m. atvyko į JAV 
ir apsigyveno Chicagoje. Dir
bo Draugo redakcijoje, o vė
liau trumpą laiką redagavo 
Lietuvą. Chicagoje gyvenda
mas studijavo Chicagos uųi- 
versitete gamtos mokslus. Bu
vo apsisprendęs studijuoti me
diciną, bet savo nusistatymą 
pakeitė ir išyyko į Lietuvą. 
Netrukus Lietuvos vyriausybės 
buvo pasiųstas į Londoną, kur 
dirbo Lietuvos pasiuntinybėje. 
19.28 m. buvo paskirtas gene
raliniu konsulu, bet 1931 m. 
perėjo dirbti į Maistą ir Pieno
centrą kaipo prekybinis atsto
vas Lietuvai. Po metų laiko 
pradėjo Lietuvos pasiuųtiny- 
bėje eiti žemės ūkio attachę 
pareigas Anglijoje.

Eidamas įvairias pareigas 
Londone, velionis surado lai
ko lankyti išgarsėjusią London 
School of Economics and Poli
tical Science. Toji aukštoji mo
kykla .tupėjo labai daug įtakos 
veliono pasaulėžiūrai, pakeis
dama jo pažiūras į daugelį 
dalykų.

Velionio kūnas pašarvotas 
Antano Phillips koplyčioje. 
Laidotuvės įvyks penktadienį.

Emily Parmatis 
nusilaužė koją

šį me|ą Šeštokams buvo ne
linksmos žiemos šventės. Prieš 
pųgiąs Kalėdas, šeštokų duktė, 
pXQyizpré Eįųiliją Pąriųąlis, 
paslydo ant ledo ir nukrito. 
Ęąjcųisdąųia ji j\ųląųžė yįenos 
.kojos kaulą. Teko ją ¿vežti į di- 
^goniųę, gi^ųętj ifr ¿ąųfctį.

Gydytojas jsako, kad už mė
nesio kąųląs sugis įr provizo
rė Vfėl vgąlė$ ęjti sąyo pareigas 
didelėje vaistinėje.

Emma Šeštokienė, patyrusi 
apie savo dlikters nelaimę, 
metė viską Floridoje ir tuojau 
išskubėjo į Kankakee, Ill., kad 
galėtų padėti nelaimėn pate
kusią! savo (įųkręjeį. Frank 
šeštokas, susirūpinęs, liko St. 
Petęrsburgę, Fla., prižiūrėti 
ten esančios Neptūno vilos.

Laimė, kad sulaužytas kau
las labai gražiai gija ir netru
kus Emilija Parmalis galės 
laisvai vaikščioti. Džiugu tė
vams, het josios Jąųkja ir visas 
Walgreen 'štabas dideliame 
Meadowview Shąpiping Cen
ter, Kankakee, Jll.

Kaip tik Emilija galės lais
vai judėti, tai Emma Šeštokie
nė trauks tiesiai į Floridą, kad 
galėtų pasidžiaugti šiltu ir gra
žiu Floridos oru. Reporteris.

.<-> P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZI.STAS

NT Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
\ dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Jelef.: PRospect 6-5084

LIETUVIĄI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas 
^<0435^ Tel..\ YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Aids 

Ištaiso. 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
free, uždaryta. iPeñkt. ir Šešt. 10—¿ 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ÂNT. RUDOKAS. Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŽERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-S063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iŠ įvairip atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

68 IN Č Ų 
ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 

Hi-Fi STEREO APARATAS 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRentier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 y. y.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVĘ.

CHICAGO, ILL. 60629

"NAUJIENOJ KIEKYJENP 
DARBO ŽMOGAUS 

JBBAUi AS JB BIČIULIS

Apšvietus susirįnkimas
Lie tuy įų Mo tęrų Dr au gi j os 

Apšvietos metinis susirinkimas 
įvyko 1965 m. sausio 12 d. Lie
tuvių Auditorijoje. Matyt, kad 
narės pabūgo šalčio ir į susi
rinkimą neatvyko taip gausiai, 
kąįp tikėtasj.

SteUa Kaulakienė pradėjo 
susįrįnkįmą/8 yal. vakaro. Pir
miausia ji pasveikino visas 
draugijos nares su metų pra
džia ir palinkėjo šiais metais 
daug laimės.

Tada b.HVO perskaitytas pra
eito sujsįr įnkįmo pjęo tok olas. 
lis buyo priimta? be pątąisų. 
yėliaų yąldybos nąrės ¡padarė 
savo pjęaųesįmus, kųęįe buvo 
vienbalsiai priimti.

Dvi narės — Frances Mačiu
kas ir Uršulė Katauskas — bu
vo susegusios. Susirinkusiems 
praąęšla, kad jps ęte 4įik buvo 
aplankytos, bet ir dovanėlės 

jlęįktojs, JiQUis huyo pa
linkėta greitai sustiprėti.

Susirinkimas išsikalbėjo apie 
draugijos veiklą ir nutarė su
ruošti žaidimu «pobūvį sausio 
31 d. Komięijon buvo išrinkta 
Stella Kaulakienė, Ona Juozai
tienė ir Rožė iDJdžgalvienė. Jos 
suruošė gražią popietę. Buvo 
pagamintų skąnįų užkandžių, 
šviežios kavutės ir namie kep
to pyrago. Buvo iškeptas ska
pus .tortas, ^aidimai praėjo, 
gražiai. Gaila, kad ir praeitas 
sękmadiePis taip pat bpyo ga
na šaltas, tai žmonių skąįčius 
buvo ne toks gausus, bet atvy-( 
kusių nuotaikos buvo geros, 
visos patenkintos. Visi svečiai 
gavo vertingų dovanėlių.

Apšvieta yra viena seniausių 
Chicagos lietuvių organizacijų. 
Ji prisideda prie Amerikos lie
tuvių kovos už Lietuvos nepri
klausomybę, kelia aikštėn 
žiaurius okupantų darbus Lie
tuvoje ir dirba labdaros darbą. 
Paskutinio pobūvio pelnas bus 
skiriamas labdarybės tikslams.

Rože Didžgalvienė, rąšt.

J&ųKąi jau vykdo 
antrąją reformaciją

Jėzuitų Loyola universitetas, 
Chicagoje, praeitą sekmadienį 
suteikė mokslo baigimo diplo
mus 550 studentams. Tam tiks
lui "McCormick Place įvykusio
je ceremonijoje svarbiuoju 
kalbėtoju buvo protestonas Dr. 
(Robert McAffe Brown, Stan
ford© universiteto religijos pro- 
fesosįųs, kurs savp kalboje bai- 
gu^ieiTi^ stųdejątąąis davė Jo
ki irs patarbąiUB,: “Turite kujty- 
vjioti savyje šventą nepasįten- 
kįųiiųą bažnyčią, bažnyčios la
bui”. Toks turi būti rųąkslus 
bąigusįųjų nusistatymas, kal
bėjo, prof. Browp, kadangi 
“Rqmos katalikų bažnyčia sto
vi ant slenksčio to, ką vėles
nioji istorija pavadins pasau
liečių (laity) amžiumi Katali
kų bažnyčioje”.

Antruoju pagrindiniu punk
tu Dr. Brown pabrėžė, kad 
bažnyčia “lygiai yra reikalin
ga transformacijos”. “Jūsų yra 
papildomoji atsakomybė” tu
rėti bendrus reikalus su jūsų 
pro tes toniškais, žydiškais ir 
pasaulietiškais kaimynais kiek 
galima didesniame veiklos sri
čių skaičiuje, žinoma, neišsi
žadant savo įsitikinimų. Jis 
skatino studentus “kritikuoti 
bažnyčią, kuomet reikalinga... 
padėti apvalyti bažnyčią” (to 
purify the church).

“Martynas Liuteris 16-me 
amžiuje vadovavo revoliucijai, 
kuri įpus perskyrė. Dabar Mar
tynas Liuteris King (Amerikos 
negrų vadas) vadovauja 20 
amžiaus revoliucijai, kuri gali 
mus vėl suartinti.”

lamą, nes ameritiečių rykšte 

— nutukimas ir ankstyva mir
tis yra pasekmė, kad amerikie
čiai perdaug gerai valgo ir per
daug valgo.

Kol tebegyvenome žemdir
bių amžiuje, sotus maistas ir 
daug jo buvo labai naudinga, 

rĮjęs maistas buvo reikalingąs 
raumenims ir žmogus fiziniai 
sunkiai dirbdamas kalorijas 
svvąųtpdąYO Iki paskutinės. 
Bet ta pąti yalgyiųo praktika 
nebetinka gadynėje, kuomet 
mašinos perėmė raumenų pa
reigas. Dr. Stare patarė laiky
tis labai paprastos, bet labai 
sveikos taisyklės: valgyti tik 
po vieną dalyką, tai yra vieną 
kiaušinį, vieną duonos riekelę, 
vieną lėkštelę, vieną puodelį, 
vieną unciją, o ne dvi, tris ir 1.1.

ÍJoxit žmogui gero, — 
niekuomet neraginkįt

Dr. Frederick Stare, Har
vardo ‘universiteto sveikatos | 
mokyklos, mitybos departa
mento piripininkas, įkalbėda
mas National Dairy mitinge 
Chicagoje, perspėjo šeiminin
kes įr žmonas, niekuomet ne- 
iragiędi savo vyre ar syečio yal- 
įgyti idaųgįąv /kąj vįęną jpąlįe-

Nupigins tolimų distancijų 
telefonais pasikalbėjimus
Illinois Bell telefonų kom

panija pranešė, kad nuo praei
to yasąrio 1 dienos yra suma
žinamos tolimoms distancijoms 
mokesčių ratos. Papigintos ra
tos taikomos pasikalbėjimams 
nuo 8 yąl. vakaro iki 4:30 yąl. 
ryto, už 3 minučių kalbėjimą 
$1 ąrba mažiau, žįūriųt su ko
kiu punktu kalbama, išskiriant 
Aliaską. Kai balandžio 1 dieną 
jiupigįnimas pradės veikti vi
soje pil numoję, įęlęfąuų nau
dotojai bendrai sutaupysią per 
rietus 7 milijonus įolęrių.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134-tos Moterų Kuopos su
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, vasario 
4 dieną Hollywood salėje. Pradžia 
7 vai. vak. Po susirinkimo 8:30 yal. 
vak. bus paminėta Vasario 16-ta — 
Lietuvos Nepriklausomybės paskelbi
mo sukaktis. Ęus momentui pritaikyta 
trumpa programa. įsiarės prašomos 
gausiai dalyvauti.

SLA,Í3^ Kųępps yaldybą

— Lietuyiv Ęi^ighton Parko Mofar Y 
Klubo susirinkimas įvyksta vasario 4 
d., ketvirtadienį, Vengeliausko salė
je, 4500 Só. Taiman Ą^vė .jlygiąi Bkvąl- 
vak. Nares prašome atsilankyti, nes 
bus svarbių ^ęikąlų aptarti.

»E. McNamee, nųt. rąšt.
— Upytės Draugiško Klubo susirin

kimas įvyks penktadieni, vasario 5 d. 
8:00 val. yak. Vengeliausko salėje, 
4500 So. Taiman Ave. Visi nariai ir 
narės kviečiami dalyvauti, nes yęa 
daug svarbių reikalų aptarti. Po susi
rinkimo įvyks draugiškas pobūvis.

Mary Urbelis, nut. rast.

L0VE1KIS
KV JĘ T K ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banklatams 
ir Pagrabąms

3^16 £0. atufad 3įt. YArds 7-7308
.ĮlMĮ.jy.ll.. U,-į*JĮ*, > .

Į OOO KŲ 
h JI^ERLYMĮkl^iOlLINYČIA 
í VISOMS PROGOMS

1 YlMĘST 63rd STREET
į iTafatoORb M>833 PR 8-0834

7o”®L 1; N LÑ KAS 
((PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pio papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

I ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

Visi amerikiečiai kalti 
dėl oro, vandens teršimo 
Dr. Luther Terry, vyriausias 

JAV gydytojas, būdamas Chi
cagoje kalbėjo dėl vis didėjan
čio vandens, žemės ir oro už
teršimo pavojų žmonių svei
katai bei gyvybei ir pareiškė, 
kad dėl to teršimo visi ameri
kiečiai yra atsakingi. Terry 
kalbėjo Northwestern univer- 1 
site to surengtame dviejų die
nų simpozijume, kur buvo per- ' 
skaityta 19 mokslininkų ir in- 1 
žinierių darbų iš visij Jungt. 
Valstybių temomis, pradedant 
radioaktyviais krituliais, bai
giant poliucijos (užteršimo), 
garsų, kvapsnių ir smarvės, ir 
1.1., įtaka žmonių sveikatai.

Kalif orni j os tėclinolęgij 
instįtuto biochemijos prąfesor 
rius Dr. Haagen-Smith pasa
kė, kad “žmogus nebegalei be 
atodairos naudoti o^ą kaip ko
kį alma lyną savo civilizacijos 
šiukšlėms. Vien Los Angeles 
Upaste per ąneįus ąpįe 200 die
nu yra "smogas" <(tįęšta, galin
gų dulkių, dujų ir garų tpilpa 
nėšyąri spigia), few P^įečią 
80 pųošimčių ¿ruonių gyvępi- 
mą. Pranašus oro įeęšįmas 
vyksta daugiau ar mažiau ir 
daugelyje kitų JĄV vį^tų» įskai
ta ąt ir minėjų.

Mielam mūsų bičiuliui

KAZIUI GINEIČIUI
mirus, jo žmoną, ir kitus ąrtįmuosįus nuo
širdžiai užjaučia ir drauge liūdi

Kviklių šeima

KAZIUI GINEIČIUI,
ilgamečiu! “Naujienų” bendradarbiui,
mirus, jo šeimai nuoširdžių užuojautų
reiškia ir kartu liūdi

Naujienų Redakcija

BARBORA STRJMUL p. t. GEDMINAITĖ
gyveno 2043 West 68th ;Place

Mirė 1965 m. vasario 3 d., 11:20 vai. ryto, sulaukusi senatvės. Gimusi 
¡Lietuvoje, Teisiu ąpskr. Amerikoje išgyveno 58 metus. ~

¡Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: cĘrank, marti Mary ir Anthony, marti Elsie, 
duktė Mary, žentas Harry Wolfe, 6 anūkai, 13 proanūkų ir kiti gimi- 

iuės, draugai ir pažįstami.
Priklausė Tretininkų D-įai, Altorių Puošimo D-jai ir Gyvo Rožan

čiaus D-jai. v
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave.
Šeštadienį, vasario 6 dieną 10 vai. ryto bus lydima iŠ koplyčios i Gi

linimo Paneles švenčiausios ^Marijos parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šy. ¡Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Barboros Strimul giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse lif suteikti jai paskutini patarnavimą 
iįr atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
«Qnūs, duktė, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių ¡Direktoriai Mažeika) ir Evans, TeL REpublic 7-8600.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MQBERiUSKQS AIR-CONDJTJONĘP KOJPLXCIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
r/ 2533 W. 71st STREET
' & Telef.: GRoyehįįl 6-23.45-6

1410 So. 5:0th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-21Q8-9

TRYS IAODERNI$.kQS K0PL¥<u(QS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATAI

Laidotuvių DirektoriaiMAŽEIKMVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI 
^Chicagos
Lietuvių

ĮLąijfotuyių 

;QiKęKtQrįų 

Associacijos

I AMBULANCE
I .PĄTARNAVI-

I
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS

VISOSE MIESTODALYĘJE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 g. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S- ĘĄLSTĘD STĘĘET Phone: ’YArds T-lMl

LEONARD BUKAUSKAS
10821 $. MICHIGAN AVE. ¡Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Bl. Phone; OLympįc 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-0.213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S- LITUANKA Ą^E. TeL; YAflifi įLįhl.384139

— NĄŲJIEĮ&S, CHICĄGp 8, ILL. FEBBfrABY £ lOffl



NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDUI $165.07

Marquette Parko Lietuvių Namu Savininku Draugijos 
vakaro komisijos nariai iš kairės į dešinę: Komisi
jos pirmininkė Julija Sadauskienė, komisijos nariai 

Mike Šoris ir Marijona Jakutienė.

— Atnešiau Marquette Par- • sveikinęs su Julija Sačiauskie- 
ko Lietuvių Namų Savininkų (ne, Marijona Jakutiene ir P. 
auką Naujienų Mašinų Fondui, 
— f arė Julija Sačiauskienė ir 
padėjo ant stalo ryšulėlius po
pierinių ir saują sidabrinių bei 
varinių pinigų.

Pradžioje buvo padarytas 
pasiūlymas skirti Mašinų Fon
dui auką iš draugijos kasos, bet jienas. 
vėliau nutarta sudaryti komi- 

ji įpareigota suruošti šo
kių vakarą ir visą pelną skirti 
Naujienų Mašinų Fondui, čia 
Štai ir atėjo komisija ir atnešė 
visą vakaro pelną...

— Tai, kiek gi Jūs to pelno 
padarėte? — užklausė admi
nistratorius M. Gudelis, pasi-

Anlononiu. Antononis nebuvo 
komisijos narys, bet jis bendra
darbiavo su komisija ir kartu 
su moterim atvažiavo į Naujie
nas. Trečiuoju komisijos nariu 
buvo Mike Šoris, bet jis tą die
ną negalėjo užvažiuoti i Nau-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

NAUJA SVETAINĖ MARQUETTE 
PARKE

2515 W, 69 Street
Nebrangiai išnuomojam vaišėms, 
pokyliams, susirinkimams ir paren
gimams. Su maistu ar be maisto. 
Rytais skambinti nuo 9 iki 12 vai., 
o vakarais nuo 8 iki 10 vai. vak.

HEmlock 64480

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
.ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago' 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS 

iiuuiian<i Call: Frank Zapolis 
y 3208¥2 W. 95th St.

— Kiek mes padarėme, tai 
čia yra viskas, — tarė Sačiaus- 
kienė. — Mes jau suskaičiavo
me, o dabar Jūs turite suskai
čiuoti.

Pinigai buvo suskaičiuoti. Iš 
viso buvo $165.07. Už šią sumą 
komisijos pirmininkei Julijai 
Sačiauskienei buvo išduotas 
pakvitavimas.

Naujienų Bendrovės ir Ma
šinų Fondo vardu M. Gudelis 
padėkojo komisijos pirminin
kei Julijai Sačiauskienei už to
kią didelę auką. Gudelis pa
prašė padėkoti visai draugijos 
valdybai ir kiekvienam nariui, 
padėjusiam komisijai suruošti 
lokį puikų šokių vakarą.

— Žinome, kad kievienam 
komi sijos nariui teko daug 
dirbti, kol viską suruošė, mais
tą pagamino, programą parū
pino, o vėliau pačiame vakare 
atvykusius gražiai aptarnavo 

1 ir dabojo, kad atvykusieji gra
žiai praleistų vakarą ir būtų 
patenkinti.

Gudelis patarė Sačiauskienei 
ir kitiems draugijos nariams 
naudoti dienraščio puslapius 
ir kelti Lietuvos laisvės ir ki
tus visuomeninius mūsų rei
kalus. Jis paprašė padėkoti

GR 64339 
GA 4-8654

■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021 
U KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai., 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

IIEfilSEnilSaBHBBIIII 
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI i IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel * REpublic 7-1941 

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus 

Pigiausia kaina 
HE 4-6264

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lletuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted St, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DL — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me
džiagos buvo $14X10, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$2230.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

RETA PROGA

draugijos pii'jrnininkiii Juęzui 
Skeiviui ir kitiems nariams, 
suruošusiems vakarą, ir ypa
tingai komisijosnariams.

----------------------------—
» CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

TIKĖKIM, ŠIE DAUGIAU 
ŽMONIŲ NEBEŠAUDYS?

Suimti visi trys 
Christiansenp žudikai

Mrs. Del Vecchio, gyv. 444‘N. 
Springfield avenue, antradienį 
kreipėsi į policiją su praneši
mu, kad jos 17 metų amžiaus 
sūnus George Del Vecchio nuo 
praeito sekmadienio dingo be 
žinios ir policininkui Bernard 
Gillespie dingterėjo, gal jis yra 
vienas tų, kurie sekmadienio 
naktį nužudė Fred Christian- 
seną, suvarydami į jį daugiau 
kaip 10 kulkų ir atimdami pas 
jį rastus $11 pinigų..

Neilgai ieškojus, visi trys 
žmogžudžiai buvo rasti namo 
820 N. Trumbull Ave. rūsyje 
išsinuomotame kambariuke.

Visi trys neseniai metę mo
kyklą, vartoją narkotikus, visi 
trys beturį ankstyvesnius poli
cijos rekordus, ir visi prisipa
žino nė tik nužudę Christian- 
seną, bet ir bandę apiplėšti 
krautuvininkę Mrs. Dorf, į ku
rią buvo paleista 10 šūvių, tik 
nepataikyta. George Del Vec
chio prisipažino ir Mrs. Dorf 
ir Christianseną po 9 ar 10 
kartų šaudęs.

Kiti du suimtieji Del Vec
chio sėbrai yra: Eugene Was- 
will, 17 metų, gyv. 821 N. Ked- 
vale Ave., ir Joseph Varchetto, 
16 metų, gyv. 555 N. Avers Ave.

Vaikėzai dar prisipažino 
anksčiau prieš . nužudydami 
Christianseną pavogę automo
bilį ir apiplėšę John Dziaką, 
atimdami $345 pinigais ir $500 
čekį.

Kambaryje, kur žudikai bu
vo pasislėpę, policija rado jų 
šautuvą ir 100 šovinių.

Galima matyti, 
kaip prigija grafías

Heck toen institute, 629 
Wood St., per visą šį mėnesį I 
galima matyti išstatytas spal
votas foto nuotraukas, paro
dančias kaip organizme pri-1 
gija-priauga prigrafuotas or
ganas ar koks kūno audinys. 
Šiuo atveju parodyta, kaip pa
laipsniui prigija į nudegusią 
kūno vietą perkelta (transplan
tuota) sveika oda.

s.

Pernai JAV gimė 
4,045,000 kūdikių

Amerikos sveikatos tarnybos 
naujausia statistika parodė, 
kad praeitais 1964 metais šia
me krašte gimė 4,045,000 kū
dikių. Užpernai gimė 4,081,000.

Pernykštis gimimų skaičius 
skaitomas mažiausias nuo 1954 
metų. Sveikatos tarnybos pra
nešėjas aiškina, kad dabar1 
amerikietės stengiasi greičiau 
atlikti nusistatytą vaikų skai
čių ir paskui padaryti paliau
bas. Gimdymų kontrolės piliu
lės į gimdymų skaičių beveik 
nepadariusios jokios įtakos.

— Sausio 25 d. Hamiltone 
(Kanadoje) įjirė Klemensas 
Prielgauskas.Jis mirė širdies 
smūgio ištiktais. Velionis buvo 

I Naujienų bendradarbis. Apie jo 
gyvenimą ir veiklą plačiau bus 
rašyta kitą kartą.

—■ “Miško Broliai” yra 4 v. 
drama, parašyta red. Alf. Kau- 
lėno. Vaizduoja partizanų gy
venimą Lietuvoje 1945-47 m. 
Tą veikalą stato šauliai vasario 
20 d. Lietuvių^Auditorijoje, ry
šium su 25 metų Lietuvos pa
vergimo paminėjimu. Režisuo
ja akt. Alf. Brinką. Veikalas 
labai aktualuk ir vertas pa
ma t ymo.

— LB Čikagos Apygardos 
metinis atstovą suvažiavimas 
įvyko sausio 31 d. Jaunimo 
Centre. Dalyvavo apie 150 žmo
nių: 111 atstovų ir kiti svečio 
teisėmis. Pirm. V. Adamkavi- 
čius. Suvažiavimas tęsėsi apie 
8 valandas. Patvirtintos apy
skaitos, padaryti kiti nutari
mai. Išsiaiškinta daug klausi
mų ateities planų vykdyme ir 
tarpusavio solidarumo reikalu.

— Šaulių Sąjungos centro 
valdybos posėdis įvyksta vasa
rio 14 d. 11 vai. ryto, Jaunimo 
Centro patalpose. Kviečiami 
dalyvauti valdybos nariai, 
įskaitant ir garbės narius. Po 
posėdžio suspėsime dalyvauti 
l autos šventės minėjime.

— Sustiprino laiškų cenzūrą. 
Pastaruoju metu daug iš Ame
rikos Lietuvon siunčiamų laiš
kų dingsta cenzūros nasruose 
ir nepasiekia adresatų. Sulai
komi net ir nekalčiausio turi
mo, jei tik juose randama 
užuomina apie JAV-ių gerbū
vį, kai pranešama apie iškilu
sius išeivijoje ^lietuvius ar apie 
lietuvių Dėdęs Samo žemėje 
veikimą. Sumažėjo ir gaunamų 
iš Lietuvos laiškų gavimas.

— Trečiosibs dainų šventės 
paruošiama^! komisijai savo 
vertingus pááflñlymus atsiuntė 
komp. J. Gaidelis iš Bostono, 
muz. B. Jonušas iš Omahos, 
komp. J. Žilevičius iš Wayne, 
N. J., ir kiti jnuzikai. Laukia
ma dar pasisakymij ir tų mu
zikų,- kurie, komisijos žiniomis, 
tehesiruošia į išsiuntinėtą raš
tą atsakyki.

— “Vilniaus varpų” kanta
tos, kūną sukūrė B. Markaitis, 
S. J., poeto K. Bradūno žo
džiams, kad ji galėtų būti pa
statyta scenoje, išlaidoms ap
mokėti reikia 3,000 dolerių. 
Tas išlaidas sudaro kanta
tos parengimas spausdinimui, 
kantatos atspausdinimas, or- 
kestracija ir orkestro balsų pa
ruošimas naudojimui. Kantata 
bus atlikta birželio 13 d. Mc 
Cormick salėje, kur bus iškil
mingas koncertas —* šventė 

I lietuvių partizanams ir kitiems 
žuvusiems už Lietuvos laisvę 
pagerbti. Nors ir mažiausia 

Į auka, bet ji bus vertingas įna-

“Viskas nusibodo..."
Londono Evening Standard 

po Churchillio mirties paskel
bė jo paskutinius ištartus žo
džius, kurie buvo “I am bored 
with it all” (Man visa 'tai nu
sibodo) ...

Smūgį Churchillis gavęs fak
tiškai pirmadienį, sausio 11 d., 
o ne sekantį penktadienį. Po 
smūgio jis tuojau netekęs są
monės ir jos nebeatgavęs iki 
mirties, devyniomis dienomis 
vėliau.

Yra biznis, j kurį nereikia įdėti pinigo.
Dėl smulkesnių informacijų prašom skambinti tek 471-1424

a~_ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, FEBRUARY 4, 1965

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Industrial
ENGINEERS

With strong background in metal 
STAMPING, 

WELDING ASSEMBLY.
Experience in TIME STUDY and 

METHODS inprovement necessary. 
Salary open.

Pleasant LIVING & WORKING area. 
Kindly apply Plant MGR.

WASTE KING 
UNIVERSAL

PEACHTREE CITY 
SENOIA, GEORGIA

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Niniii, Ž.m. — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALI 
Namai, žema — Pardavė

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais, -

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS "
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W/Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-B

DAUG 
VIRŠVALANDŽIŲ

DIRBTUVĖS DARBAS 
DIENINĖJE IR NAKTINĖJE 

PAMAINOJE
MEDŽIO DARBININKAI — STALIAI

• Darbininkai dirbtuvės darbui.
• Slifuotojai — tekintojai.

AMŽIUS IKI 50 METŲ.
Daug kompanijos priedų.

THE HARMONY CO.

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz
džiais, “incinerator”, 3 auto mūro ga
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, į vakarus ties Mar
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS} 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modernus ir pi
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidendhl 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lo£ I 
California, teiraukitės būtinais 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas} 
tų mūras prie Marquette Parto 
aluminum langai, “radiant” i 
šiltas įrengtas beismontas su 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MAT 
apartmentųv mūrą, butai po 21 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai 
$39,800.

AUKŠTO MEDINIS, I 
kamb., naujas gazo šild., sausa 
naujas garažas. Marą. Parke. U

4600 So. KOLIN

IMMEDIATE OPENING 
FOR

JUNIOR 
MECHANICAL 
DRAFTSMAN 

AND FOR 
PRESS DRAKE TOOLING 

DRAFTSMAN 
ON JOB TRAINING

Will develope skills required 
for this specialized work. Ap
plicants should be between 22 
and 35 years of age, prefer
ably married. A good knowl
edge of trigonometry. Sheet 
metal drafting desirable but 

not required. Please apply

PERSONNEL OFFICE

DREIS & KRUMP
7400 SOUTH LOOMIS BLVD.

An Equal Opportunity Employer.

MACHINIST
Major corporation in Summit area 
has opening for 2nd shift Main
tenance Mechanic specializing in 
repairing of packaging equip

ment.
Call GLobe 8-2000, Ext. 217

DESIGNERS

ENGINEERS

DRAFTSMEN
inhave several positions 

Chicago area, for indivi-
We
(he
duals with experience in the 

engineering field.

FORMOST PERSONNEL

ENGINEERING 
SPECIALISTS

AN 3 - 2713

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo trati

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE7-

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SB 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REE

BELL —RE ALTY
J. B A C E V I č I U S

6455 So. Kedzie Ave. -— PRospectS-

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1.000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atsfc 
dymo sistemos.

CICERO ,
2 BUTŲ MEDINIS, B ir 5 

pilnas rūsys: baras, virtuvė i 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
I93ÍÍ WEST 15th STREET CICERO 50, IUJS
Office: OL 6-2233 Residence 0L W

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNI?
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrooH

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notarising.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

MACHINISTS
Capable of setting up own jobs. Top 
rates, overtime,all benefits, 2 min. 
from Kennedy-expwy. % mile south on 
River-rd. 1 block west on Balmoral.

Midland Engrs. and Machine Co., 
9630 W. ALLEN — ROSEMONT, ILL.

Tel. 6784114

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510

šas bendram darbui. Aukas 
galima siųsti čekiu, adresuo
jant Lithuanian Opera of Chi
cago, 6910 So. Fairfield Ave., 
Chicago, Dl., 60629. Už kiek
vieną auką yra išsiunčiami 
pakvitavimai, kurie gali būti 
panaudojami atskaitomybei.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Registered Nurses
Wanted

P.M.’s or Nights 
$500.00 per mo. Salary

Living Quarters Available

Excellent Personnel Policies

Apply Personnel Office

Augustana Hospital
411 W. DICKENS AVE.

MULTIPLE 
COIL WINDERS 

WIRERS 
SOLDERERS

Light and airy plant. 
Insurance benefits.

Interviews 9—3 P.M.

RAYPAR 
ELECTRONICS, INC.

7810 W. ADDISON ST.

LIKEftlO IR MAISTO KMJ 
gražus namas su 4 kamb. bro 
lis gražus aptvertas sklype 
krautuvės patalpa, daug' p 
plėsti bizni, ramioje lietuviu 
joje — Brighton Parke. W 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REAL 
INCOME TAX SERVES 

2737 W. 43rd STRE

Tel. CL 4-23W

BUILDERS AND CONTRA^ 
Namų Statyba Ir RiĮĮ

NUTEKĖJIMO VAMŽI 
IR RINOS 

Patyrusių specialistų nauji ir 
darbai. Įvairūs stogai ir £ 

Dažymas iš lauko

A. ABALL ROOF 
Įkurta prieš 50 totil 

S k a m b i n k it 

LA 1-6047 arba RO 2- 

Pilnai apdrausti, darbasi g1. 
Įkainavimas veltui, kreipti»®

NURSES — 
REGISTERED - LPN 

Full time or part time; day, evening, 
or night shift. Well established North 
Side Hospital offers excellent oppor
tunities for professional growth, plus 

many attractive fringe benefits. 
Our starting pay is competitive; per
iodic reviews assure our nurses of

If

HEATING CONTRA^ 

'rengiu naujus ir perstatai í 
sų rūšių namo apšildytoji J 
air-conditioning | naujus 
mus. Įrengiu vandens 
r togu riñas (gutters). 
karnas greit, sąžiningu ir K

Apskaičiavimai nemoiJJ 
Turiu leidimus dirbti 

užmiesčiuose.

Doran
HEATING & SHEET J? 

4444 So. Western ATO, CM» 
Tel: VI 7-3447^

HEATING CONTRAI

♦ Lietuvių Auditorijos tradi
cinis kaukių balius rengiamas 
kitą, i šeštadienį, vasario 13 d. 
Pradžia nuo 8 vai. vak. Dėl re
zervacijų skambinti D A 6-1345.

Pati moderniškiausia jaunų moterų 
apranga New Yorke.

♦ Dr. VI. Simaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

fair compensation, 
interested apply Personnel Dept.

ILLINOIS
MASONIC HOSPITAL
836 W. WELLINGTON.

Tel. 525-2300

fstatome šiltu oru putiaflį 
vandens boilerius ir oro 
Vieninteliai iš lietuviu 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING *
SHEET METALU

2431 So. Kedzie Ave., CN<* 
Ofiso tel. 277-140»

JUOZAS ŽEMAITIS -»• 

VICTOR SHADE - 81 j.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 

PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI

NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 

GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 

DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

A. ABALL ROOF
Įkurta prieš 50

VISOKIUS STOGUS, rig! 

kairiuosius vamzdžius suw^ 
naujus įdedame.

kaminus išvalome £ 
me. Nudažome namus 
liekame “tuckpointmtf “JįJ 
apdrausti, visas darbas

Skambi» k 11

LA 1-6047 arba B®’ 
Įkainavimas veltui, kreipi




